
 

Servizio attività e rapporti istituzionali 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXIII 

N. 207 – Maggio 2017 
  



Hanno collaborato: 
 
Giovanni Sordini, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 248 articoli spogliati ed è stato licenziato il 5 giugno 2017. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE ....................................................................................... 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA .............................................................. 4 

SPOGLIO PER MATERIE ................................................................................................................................... 6 

INDICE DEGLI AUTORI .................................................................................................................................. 38 

INDICE DEI DESCRITTORI ......................................................................................................................... 43 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE ............................................................................................. 49 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare .......................................................................... 28 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici .................................................................................. 10 
Assistenza sociale/Servizi sociali .................................................................................................... 30 
Banche/Sistema e mercato finanziario ........................................................................................... 26 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ................................................................................... 33 
Caccia .................................................................................................................................................. 22 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................................ 36 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .................................................................. 26 
Concorrenza e mercato .................................................................................................................... 27 
Diritti umani ....................................................................................................................................... 19 
Diritto amministrativo ...................................................................................................................... 17 
Diritto civile ....................................................................................................................................... 18 
Diritto costituzionale ........................................................................................................................ 17 
Diritto parlamentare .......................................................................................................................... 17 
Diritto penale ..................................................................................................................................... 18 
Ecologia/Tutela ambientale ............................................................................................................. 22 
Economia e sviluppo economico .................................................................................................... 27 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici .................................................................................... 13 
Enti locali ............................................................................................................................................ 10 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche ......................................................................................... 32 
Filosofia/Religione ............................................................................................................................ 35 
Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ............................................... 8 
Industria .............................................................................................................................................. 26 
Lavoro e formazione professionale ................................................................................................ 25 
Mezzi d'informazione ....................................................................................................................... 35 
Ordinamento e attività giudiziaria ................................................................................................... 15 
Popolazione/Demografia................................................................................................................. 32 
Porti/Aeroporti/Navigazione ......................................................................................................... 22 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ......................................................................................... 30 
Pubblica amministrazione .................................................................................................................. 9 
Pubblico impiego ............................................................................................................................... 10 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ................................................................................... 7 
Relazioni internazionali/Geopolitica .............................................................................................. 16 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ..................................................................................... 35 
Risorse energetiche ............................................................................................................................ 24 
Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................................... 30 
Scuola e università ............................................................................................................................. 33 
Sicurezza pubblica/Criminalità ....................................................................................................... 15 
Storia e cultura locale ........................................................................................................................ 36 
Storia e geografia ............................................................................................................................... 37 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ......................................................................................... 22 
Unione europea ................................................................................................................................. 15 
Urbanistica .......................................................................................................................................... 20 

 
  



4 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ................................................................................................................. 7 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ........................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ...................................... 8 
1.05 Pubblica amministrazione .......................................................................................................... 9 
1.06 Pubblico impiego ...................................................................................................................... 10 
1.07 Enti locali ................................................................................................................................... 10 
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ......................................................................... 10 
1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ............................................................................ 13 
1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................... 15 
1.13 Ordinamento e attività giudiziaria .......................................................................................... 15 
1.14 Unione europea ......................................................................................................................... 15 
1.15  Relazioni internazionali/Geopolitica .................................................................................... 16 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ............................................................................ 17 
2.01 Diritto costituzionale ................................................................................................................ 17 
2.03 Diritto parlamentare ................................................................................................................. 17 
2.04 Diritto amministrativo.............................................................................................................. 17 
2.06 Diritto civile ............................................................................................................................... 18 
2.07 Diritto penale ............................................................................................................................. 18 
2.08 Diritti umani .............................................................................................................................. 19 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE ................................................................ 20 
3.01 Urbanistica ................................................................................................................................. 20 
3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ................................................................................ 22 
3.04 Porti/Aeroporti/Navigazione ................................................................................................. 22 
3.07 Caccia .......................................................................................................................................... 22 
3.09 Ecologia/Tutela ambientale .................................................................................................... 22 
3.13 Risorse energetiche ................................................................................................................... 24 
4.01 Lavoro e formazione professionale ........................................................................................ 25 
4.02 Industria ..................................................................................................................................... 26 
4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ......................................................... 26 
4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario .................................................................................. 26 
4.08 Concorrenza e mercato ............................................................................................................ 27 
4.09 Economia e sviluppo economico ........................................................................................... 27 
4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 28 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ......................................................................... 30 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ................................................................................. 30 
5.02 Sanità e igiene pubblica ............................................................................................................ 30 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ............................................................................................ 30 
5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche ................................................................................. 32 
5.05 Popolazione/Demografia ........................................................................................................ 32 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT ............................................................ 33 
6.01 Scuola e università .................................................................................................................... 33 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................... 33 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA....................................................................... 35 
7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ............................................................................. 35 
7.02 Mezzi d'informazione ............................................................................................................... 35 
7.04 Filosofia/Religione ................................................................................................................... 35 
7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ................................................................................... 36 



5 

7.06 Storia e cultura locale................................................................................................................ 36 
7.07 Storia e geografia ....................................................................................................................... 37 
 

  



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 
  



7 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

Amoroso, Giovanni <1949-    > 
Legge di delega e principio di leale collaborazione tra Stato e Regioni / Giovanni 
Amoroso, Il foro italiano, n. 2 2017, p. 471-478 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Ricorsi costituzionali ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Bartole, Sergio <1936- > 
Il contenzioso costituzionale della Regione Veneto tra rivendicazioni di prestigio 
e difetto di supporto probatorio / Sergio Bartole, Giurisprudenza costituzionale, n. 4 
2016, p. 1355-1358 
Descrittori: Regione Veneto ; Ferrovie ; Contenzioso costituzionale ; Sentenze della 
Corte costituzionale 

Bartole, Sergio <1936- > 
Introduzione : il commento dello Statuto della Regione Friuli Venezia Giulia di 
Livio Paladin alle origini della dottrina del diritto regionale / Sergio Bartole, Le 
Regioni, n. 3 2016, p. 435-438 
Descrittori: Friuli-Venezia Giulia ; Regionalismo ; Costituzione della Repubblica 
italiana ; Seminari 

Bin, Roberto <1948- > 
Prospettive della specialità / Roberto Bin, Le Regioni, n. 3 2016, p. 439-447 
Descrittori: Regioni a statuto speciale ; Regionalismo ; Costituzione della Repubblica 
italiana ; Seminari 

D'Auria, Gaetano 
Sull'incostituzionalità di alcune deleghe legislative ex l. 124/15 per la riforma della 
pubblica amministrazione / Gaetano D'Auria, Il foro italiano, n. 2 2017, p. 465-471 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Ricorsi costituzionali ; Veneto ; Sentenze della 
Corte costituzionale 

Falcon, Giandomenico <1945- > 
Le regioni a statuto speciale nell'opera di Livio Paladin e nelle prospettive attuali 
/ Giandomenico Falcon, Le Regioni, n. 3 2016, p. 449-462 
Descrittori: Regioni a statuto speciale ; Regionalismo ; Costituzione della Repubblica 
italiana ; Seminari 

Giangaspero, Paolo <1962- > 
Considerazioni di sintesi : relazione all'incontro di studio in ricordo di Livio 
Paladin Il futuro della specialità regionale : la figura di Livio Paladin oltre il diritto 
regionale / Paolo Giangaspero, Le Regioni, n. 3 2016, p. 533-542 
Descrittori: Regioni a statuto speciale ; Regionalismo ; Costituzione della Repubblica 
italiana ; Seminari 



8 

Giangaspero, Paolo <1962- > 
L'incostituzionalità del bilancio piemontese per la insufficienza dei trasferimenti 
alle province / Paolo Giangaspero, Le Regioni, n. 3 2016, p. 555-562 
Descrittori: Province ; Bilanci pubblici ; Trasferimenti erariali ; Regione Piemonte ; 
Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 

Rossi, Emanuele <1958- > 
Nel giudizio in via principale la costituzione in giudizio della Regione è di 
competenza del Presidente (e non della Giunta) regionale / Emanuele Rossi, Le 
Regioni, n. 3 2016, p. 575-584 
Descrittori: Processi ; Presidenti ; Regione Veneto ; Sentenze della Corte costituzionale 

Vanetti, Federico ; Ugolini, Lorenzo 
I limiti alla potestà legislativa delle Regioni a statuto speciale nelle materie di 
competenza esclusiva dello Stato / Federico Vanetti, Lorenzo Ugolini, Rivista 
giuridica dell'ambiente, n. 3-4 2016, p. 453-455 
Descrittori: Regioni a statuto speciale ; Beni ambientali ; Conflitti di attribuzione ; 
Sentenze della Corte costituzionale 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

Baldi, Francesco  ; Ciferri, Davide 
State-owned private equity funds investing in national champions : the case of 
Italy / Francesco Baldi, Davide Ciferri, Economia pubblica, n. 3 2016, p. 177-218 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Privatizzazione ; Mercato nazionale ; 
Investimenti esteri 

Brancasi, Antonio <1947- > 
Il coordinamento della finanza pubblica al tempo della crisi / Antonio Brancasi, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 4 2016, p. 1541-1548 
Descrittori: Finanza pubblica ; Livelli essenziali di assistenza ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Carpenedo, Cristina 
La soppressione di Equitalia e la nascita della nuova agenzia entrate-riscossione / 
Cristina Carpenedo, Finanza e tributi locali, n. 1-3 2017, p. 52-58 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Tributi ; Contabilità pubblica 

Civetta, Elisabetta 
La mappa delle novità contenute legge di bilancio 2017 e nel c.d. decreto 
milleproroghe / Elisabetta Civetta, Finanza e tributi locali, n. 1-3 2017, p. 6-27 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Enti locali ; Contabilità pubblica 

Clò, Stefano 
Italian state-owned enterprises after decades of reforms : still public? / di Stefano 
Clò ... [et al.], Economia pubblica, n. 3 2016, p. 11-49 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Privatizzazione ; Mercato nazionale 

Orsi, Francesco 
L'ammissione al passivo fallimentare dei crediti tributari : il ruolo esattoriale : 
conseguenze dell'esdebitazione del fallito sulla pretesa rimasta insoddisfatta nella 
procedura / Francesco Orsi, Finanza e tributi locali, n. 1-3 2017, p. 59-63 
Descrittori: Fallimento ; Tributi ; Contabilità pubblica 



9 

Quecchia, Marcello 
Manovre finanziarie e fiscali per gli enti locali per il 2017 / Marcello Quecchia, 
Finanza e tributi locali, n. 1-3 2017, p. 28-51 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Enti locali ; Contabilità pubblica 

Rentsch, Carole ; Sulger, Philippe ; Finger, Matthias 
Major public enterprises in Switzerland / Carole Rentsch, Philippe Sulger, 
Matthias Finger, Economia pubblica, n. 3 2016, p. 51-88 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Confederazione Svizzera ; Aziende di 
servizi pubblici 

Scagliarini, Simone 
La relazione tecnico-finanziaria delle leggi nella giurisprudenza costituzionale / 
Simone Scagliarini, Giurisprudenza costituzionale, n. 4 2016, p. 1589-1605 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Giurisprudenza costituzionale 

Villa, Alessandra 
La Corte dei conti si pronuncia su : Piani triennali di razionalizzazione della 
spesa, spese di personale, computo risorse comunitarie e principio di separazione 
tra politica e amministrazione / Alessandra Villa, Finanza e tributi locali, n. 1-3 
2017, p. 64-69 
Descrittori: Corte dei conti ; Amministrazione pubblica ; Contabilità pubblica 

1.05 Pubblica amministrazione 

Celone, Cristiano 
Il diritto alla buona amministrazione tra ordinamento europeo ed italiano / 
Cristiano Celone, Il diritto dell'economia, n. 3 2016, p. 669-703 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Efficienza ; Imparzialità 

Ferrucci, Luca 
Le camere di commercio italiane : le determinanti della remunerazione degli 
organi di governance / Luca Ferrucci ... [et al.], Azienda pubblica, n. 2 2016,  
p. 211-235 
Descrittori: Camere di commercio ; Retribuzioni ; Dirigenza 

Giardino, Edoardo 
L'individuazione, la semplificazione e l'accelerazione dei procedimenti / Edoardo 
Giardino, Giornale di diritto amministrativo, n. 1 2017, p. 26-36 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Discrezionalità amministrativa ; 
Semplificazione amministrativa 

Ibba, Carlo 
Crisi dell'impresa e responsabilità degli organi sociali nelle società pubbliche dopo 
il testo unico / Carlo Ibba, Le nuove leggi civili commentate, n. 6 2016, p. 1233-1247 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Crisi produttiva ; Responsabilità 
amministrativa 

Maddalena, Maria Laura 
La digitalizzazione della vita dell'amministrazione e del processo / Maria Laura 
Maddalena, Il nuovo diritto amministrativo, n. 6 2016, p. 135-171 
Descrittori: Informatizzazione ; Amministrazione pubblica ; Diritto di accesso 



10 

Pisano, Ines Simona Immacolata 
Prime riflessioni sull'avvio del PAT, tra principio di sinteticità e regime transitorio 
/ Ines Simona Immacolata Pisano, Giornale di diritto amministrativo, n. 1 2017,  
p. 41-49 
Descrittori: Processo amministrativo ; Informatizzazione ; Semplificazione 
amministrativa 

Ridolfi, Melissa 
La responsabilità dirigenziale tra innovazioni legislative e correttivi 
giurisprudenziali / Melissa Ridolfi, Rassegna parlamentare, n. 4 2016, p. 835-856 
Descrittori: Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Responsabilità amministrativa ; 
Riforme 

Vitale, Carmen 
Il silenzio assenso tra pubbliche amministrazioni : il parere del Consiglio di Stato 
/ Carmen Vitale, Giornale di diritto amministrativo, n. 1 2017, p. 95-104 
Descrittori: Silenzio assenso ; Amministrazione pubblica ; Sentenze del Consiglio di 
Stato 

1.06 Pubblico impiego 

Viceconte, Massimo 
La reintegrazione con riguardo agli impiegati pubblici c.d. contrattualizzati / 
Massimo Viceconte, Giurisprudenza italiana, n. 1 2017, p. 138-142 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Licenziamento ; Sentenze della Corte di cassazione 

1.07 Enti locali 

Carini, Christian 
Il bilancio consolidato negli enti locali : prime considerazioni sulla qualità della 
regolamentazione in Italia / Cristian Carini ... [et al.], Azienda pubblica, n. 2 2016,  
p. 145-169 
Descrittori: Enti locali ; Bilanci pubblici ; Regolamentazione 

Potena, Chiara ; Sicilia, Mariafrancesca ; Steccolini, Ileana 
Usi e impatti delle informazioni di performance : un 'analisi a livello comunale / 
Chiara Potena, Mariafrancesca Sicilia e Ileana Steccolini, Azienda pubblica, n. 2 
2016, p. 171-189 
Descrittori: Comuni ; Contabilità pubblica ; Regolamentazione 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Bassi, Giuseppe 
Trasferimento della proprietà e costituzione di diritti reali di godimento o di 
garanzia sulle partecipazioni pubbliche dopo il T.U. 175/2016 / Giuseppe Bassi, 
Appalti & contratti, n. 3 2017, p. 50-65 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Diritti reali ; Compravendita 



11 

Bassi, Giuseppe 
Il valore delle concessioni ed il rischio di gestione del concessionario : riflessioni 
a margine della pronuncia di TAR Lazio, Roma, sez. II, 25.7.2016, n. 8439 / 
Giuseppe Bassi, Appalti & contratti, n. 3 2017, p. 67-79 
Descrittori: Concessioni-contratto ; Autorità amministrative indipendenti ; Sentenze dei 
tribunali amministrativi regionali 

Boscolo, Emanuele 
Il rito superspeciale sulle esclusioni e ammissioni dei concorrenti / Emanuele 
Boscolo, Giurisprudenza italiana, n. 1 2017, p. 175-180 
Descrittori: Gare pubbliche ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Cerbo, Pasquale 
Il concorrente in una gara pubblica ha diritto a conoscere preventivamente come 
sarà valutata la sua offerta? / Pasquale Cerbo, Urbanistica e appalti, n. 1 2017,  
p. 43-49 
Descrittori: Gare pubbliche ; Valutazione ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee 

Civilla, Benedetta 
Le controversie relative alle procedure di affidamento di servizi in concessione 
sono soggette alla disciplina speciale prevista dagli artt. 119 e 120 del C.P. A. / 
Benedetta Civilla, Il nuovo diritto amministrativo, n. 6 2016, p. 19-31 
Descrittori: Affidamento ; Servizi pubblici ; Concessioni-contratto ; Sentenze del 
Consiglio di Stato 

D'Ottavi, Luigi 
Il collegio consultivo tecnico previsto dall'art. 207 del nuovo codice dei contratti 
pubblici : verso un nuovo approccio alla mediazione nella contrattualistica delle 
P.A. / Luigi D'Ottavi, Il nuovo diritto amministrativo, n. 6 2016, p. 105-109 
Descrittori: Contratti ; Consulenza ; Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 50/2016 

Fidanzia, Sergio  ; Gigliola, Antonio 
Modifica di contratti pubblici durante il periodo di validità alla luce del nuovo 
codice / Sergio Fidanzia, Angelo Gigliola, Il nuovo diritto amministrativo, n. 6 2016, 
p. 99-104 
Descrittori: Contratti ; Prezzi ; D.Lgs. n. 50/2016 

Forte, Melissa 
Inapplicabilità agli appalti pubblici della responsabilità solidale del committente 
ex D.lgs. n. 276/2003 / Melissa Forte, Urbanistica e appalti, n. 1 2017, p. 69-74 
Descrittori: Appalto ; Responsabilità ; Amministrazione pubblica ; Sentenze della Corte 
di cassazione 

Gili, Luigi 
La nuova offerta economicamente più vantaggiosa e la discrezionalità 
amministrativa a più fasi / Luigi Gili, Urbanistica e appalti, n. 1 2017, p. 24-36 
Descrittori: Appalto ; Discrezionalità amministrativa ; D.Lgs. n. 50/2016 

Izzo, Ulderico 
Società a totale partecipazione pubblica locale : il controllo analogo deve essere 
sostanziale / Ulderico Izzo, Appalti & contratti, n. 3 2017, p. 30-36 
Descrittori: Aziende a partecipazione di enti locali ; Sentenze della Corte dei conti 



12 

Licci Marini, Alessandro 
Limiti alla prelazione nella cessione delle partecipazioni pubbliche / Alessandro 
Licci Marini, Urbanistica e appalti, n. 1 2017, p. 77-86 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Prelazione ; Sentenze del Consiglio di 
Stato 

Lombardini, Ilaria 
L'arbitrato nel nuovo codice dei contratti pubblici : (d.lgs. n. 50 del 2016) (parte 
I) / Ilaria Lombardini, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 1 2017, p. 283-
304 
Descrittori: Arbitrato ; Appalto ; Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 50/2016 

Macchia, Marco 
La qualificazione delle amministrazioni appaltanti / Marco Macchia, Giornale di 
diritto amministrativo, n. 1 2017, p. 50-59 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 

Maltoni, Andrea 
Le società in house nel T.U. sulle partecipate pubbliche / Andrea Maltoni, 
Urbanistica e appalti, n. 1 2017, p. 7-23 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Regolamentazione ; D.Lgs. n. 50/2016 

Mancini Palamoni, Gloria 
Affidamento di servizi ad alta intensità di manodopera : il rapporto tra i commi 3 
e 4 dell'art. 95 decide il criterio di aggiudicazione / Gloria Mancini Palamoni, 
Appalti & contratti, n. 3 2017, p. 23-29 
Descrittori: Aggiudicazione ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali 

Nobile, Riccardo 
Incarichi di collaudo a dirigenti pubblici e principio dell'onnicomprensività della 
retribuzione : il caso degli artt. 102, comma 6 e 113 del d.lgs. 18.4.2016, n. 50 / 
Riccardo Nobile, Appalti & contratti, n. 3 2017, p. 18-22 
Descrittori: Collaudi ; Dirigenti ; Retribuzioni ; D.Lgs. n. 50/2016 

Oliveri, Accursio Pippo 
La qualificazione degli operatori economici dopo il nuovo regolamento sulle 
SIOS / Accursio Pippo Oliveri, Appalti & contratti, n. 3 2017, p. 10-17 
Descrittori: Aziende ; Lavori pubblici ; Regolamenti ; D.Lgs. n. 50/2016 

Patricelli, Luigi 
Strumenti di partenariato pubblico-privato per la realizzazione di opere pubbliche 
alla luce del d.lgs. 50/2016 : vantaggi e svantaggi / Luigi Patricelli, L'ufficio tecnico, 
n. 3 2017, p. 85-95 
Descrittori: Contratti ; Partenariato ; Lavori pubblici ; D.Lgs. n. 50/2016 

Presutti, Luca 
La pregiudiziale triplice in materia di appalti pubblici / Luca Presutti, Urbanistica e 
appalti, n. 1 2017, p. 90-100 
Descrittori: Appalto ; Annullamenti ; Autotutela ; Sentenze del Consiglio di Stato 



13 

Sorrentino, Giancarlo 
Gli acquisti dei comuni non capoluogo nel d.lgs. n. 50/2016 : la nuova tabella 
obblighi/facoltà per forniture e servizi / Giancarlo Sorrentino, Appalti & contratti, 
n. 3 2017, p. 37-49 
Descrittori: Acquisti ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Comuni 

Spanicciati, Federico 
Le gare d'appalto e la discrezionalità nell'applicazione dei contratti collettivi di 
lavoro / Federico Spanicciati, Giornale di diritto amministrativo, n. 1 2017, p. 84-94 
Descrittori: Appalto ; Discrezionalità amministrativa ; Sentenze del Consiglio di Stato 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

Bolgherini, Silvia 
Un nuovo mandato per Angela Merkel? / Silvia Bolgherini, Il Mulino, n. 1 2017, 
p. 49-56 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Elezioni ; Partiti politici ; Unione 
europea 

Bonazzi, Tiziano 
Un populismo molto americano / Tiziano Bonazzi, Il Mulino, n. 1 2017, p. 91-99 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Elezioni ; Trump, Donald John <1946-    > 

Bray, Massimo 
Il futuro della sinistra una sinistra per il futuro / Massimo Bray, Micromega, n. 2 
2017, p. 99-108 
Descrittori: Partiti di sinistra ; Partito democratico ; Movimenti sociali 

D'Aniello, Fernando 
La sinistra tedesca : una crisi che viene da lontano / Fernando D'Aniello, Il 
Mulino, n. 1 2017, p. 66-74 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Elezioni ; Partiti di sinistra ; Unione 
europea 

De Filio, Gianluca 
La svolta nell'apparato sanzionatorio della legislazione sul finanziamento 
pubblico ai partiti / Gianluca De Filio, Rassegna parlamentare, n. 4 2016, p. 821-833 
Descrittori: Finanziamenti ; Partiti politici ; Sanzioni 

D'Eramo, Marco <1947-    > ; Rossanda, Rossana <1924- > 
Ancora comunista ancora dissidente / Marco D'Eramo, Micromega, n. 2 2017,  
p. 187-215 
Descrittori: Partiti comunisti ; Partiti di sinistra ; Movimenti sociali 

D'Ottavio, Gabriele 
Verso le elezioni federali / Gabriele D'Ottavio, Il Mulino, n. 1 2017, p. 40-48 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Elezioni ; Immigrazione 
extracomunitaria ; Unione europea 

Gauchet, Marcel 
Destra e sinistra in ridefinizione / Marcel Gauchet, Micromega, n. 2 2017, p. 25-42 
Descrittori: Partiti di sinistra ; Partiti di destra ; Movimenti sociali ; Cambiamento 
sociale 



14 

Macchiati, Alfredo 
Qualità dei governi e politica economica nella Seconda Repubblica / Alfredo 
Macchiati, Il Mulino, n. 1 2017, p. 116-125 
Descrittori: Italia ; 1994 ; Crisi politica ; Governo ; Valutazione 

Mastrobuoni, Tonia 
Un paese diviso / Tonia Mastrobuoni, Il Mulino, n. 1 2017, p. 32-39 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Elezioni ; Immigrazione 
extracomunitaria ; Unione europea 

MicroMega ; Habermas, Jürgen <1929- > 
La risposta democratica al populismo di destra / Micromega, Micromega, n. 2 
2017, p. 4-14 
Descrittori: Partiti di sinistra ; Conflitti sociali ; Elezioni ; Cambiamento sociale 

Monforte, Mario 
Prossime elezioni comunque e Movimento cinque stelle / Mario Monforte, Il 
Ponte, n. 2 2017, p. 12-17 
Descrittori: Elezioni politiche ; MoVimento 5 Stelle ; Partito democratico 

Montanari, Tomaso <1971- > 
Quale sinistra? : (lasciate che i morti seppelliscano i morti) / Tommaso 
Montanari, Micromega, n. 2 2017, p. 109-119 
Descrittori: Partiti di sinistra ; Partito democratico ; Movimenti sociali 

Napolitano, Giorgio <1925- > 
L'evoluzione politico-istituzionale dell'Italia libera e repubblicana / Giorgio 
Napolitano, Il Mulino, n. 1 2017, p. 163-173 
Descrittori: Napolitano, Giorgio ; Costituzione della Repubblica italiana ; Governo 

Neri, Marcello 
Una società stratificata / Marcello Neri, Il Mulino, n. 1 2017, p. 75-82 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Elezioni ; Diseguaglianza sociale ; 
Unione europea 

Origgi, Gloria 
Post-verità e post-politica / Gloria Origgi, Micromega, n. 2 2017, p. 121-129 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Movimenti sociali ; Internet 

Pallaver, Günther 
Un'Austria un po’ più europea? / Gunther Pallaver, Il Mulino, n. 1 2017, p. 83-90 
Descrittori: Austria ; Elezioni ; Unione europea 

Pisicchio, Pino 
Ius puniendi e regole statutarie nei partiti antagonisti : i casi di Podemos e Cinque 
Stelle / Pino Pisicchio, Rassegna parlamentare, n. 4 2016, p. 787-818 
Descrittori: Spagna ; MoVimento 5 Stelle ; Partiti di sinistra ; Statuti ; Democrazia 
organizzativa 

Rusconi, Gian Enrico<1938- > 
Berlino, Europa / Gian Enrico Rusconi, Il Mulino, n. 1 2017, p. 24-31 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Elezioni ; Trattato di Roma ; Unione 
europea 



15 

Saval, Nikil 
Sanders e il futuro della sinistra americana / Nikil Saval, Micromega, n. 2 2017,  
p. 15-24 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Partiti di sinistra ; Elezioni 

Somma, Alessandro 
Neoliberismo e xenofobia nella Germania unita / Alessandro Somma, Il Mulino, 
n. 1 2017, p. 57-65 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Elezioni ; Partiti di estrema destra ; 
Unione europea 

Venturini, Fernando 
I magistrati eletti al Parlamento Italiano 1861-2013 : dati e metodologia / 
Fernando Venturini, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 1 2017, p. 175-226 
Descrittori: Magistrati ; Storia ; Elezioni politiche 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

Lazzari, Denise 
Videoriprese : il confine tra esigenze investigative e garanzie costituzionali / 
Denise Lazzari, Il foro italiano, n. 2 2017, p. 146-148 
Descrittori: Sicurezza ; Diritto alla riservatezza ; Sentenze della Corte di cassazione 

Martirano, Letizia 
Agromafie un business che non si ferma / Letizia Martirano, L'Informatore agrario, 
n. 10 2017, p. 9 
Descrittori: Agricoltura ; Criminalità ; Reati contro l'ambiente 

Mutti, Antonio 
Apparati di sicurezza in affanno / Antonio Mutti, Il Mulino, n. 1 2017, p. 100-109 
Descrittori: Difesa militare ; Servizi di sicurezza ; Terrorismo 
 
Ponti, Christian  
Trasferimenti di materiali di armamento e contrasto al traffico illecito delle armi 
da fuoco nella legislazione italiana / Christian Ponti, La comunità internazionale,  
n. 4, 2016, p. 525-554 
Descrittori: Armi ; Reati ; Criminalità 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

Nieva Fenoll, Jordi 
Mediazione e arbitrato : una illusione deludente? / Jordi Nieva-Fenoll, Rivista 
trimestrale di diritto e procedura civile, n. 1 2017, p. 127-143 
Descrittori: Processo civile ; Arbitrato ; Tutela giurisdizionale 

1.14 Unione europea 

Bogliacino, Francesco ; Guarascio, Dario 
La natura del processo di integrazione monetaria e i destini dello stato sociale 
europeo / Francesco Bogliancino e Dario Guarascio, La Rivista delle politiche sociali, 
n. 3/4 2016, p. 367-382 
Descrittori: Unione europea ; Integrazione economica ; Sistema monetario europeo 



16 

Cavallo Perin, Roberto ; Racca, Margherita 
La cooperazione amministrativa europea nei contratti e servizi pubblici / R. 
Cavallo Perin, Margherita Racca, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 6 
2016, p. 1457-1493 
Descrittori: Unione europea ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; Aggiudicazione 

Prodi, Paolo <1932- > 
Senza Stato né Chiesa : l'Europa a cinquecento anni dalla Riforma / Paolo Prodi, 
Il Mulino, n. 1 2017, p. 7-23 
Descrittori: Stato ; Protestantesimo ; Unione europea ; Laicismo 

Sgritta, Giovanni B. <1943-    > 
Integrazione economica e Europa sociale : quale sintesi? / Giovanni B. Sgritta, 
La Rivista delle politiche sociali, n. 3/4 2016, p. 353-366 
Descrittori: Unione europea ; Politiche sociali ; Integrazione economica 

Tizzano, Antonio 
Diritti fondamentali e Corti supreme europee / Antonio Tizzano ... [et.al.], Il foro 
italiano, n. 2 2017, p. 69-112 
Descrittori: Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritti umani ; Corte costituzionale 

1.15  Relazioni internazionali/Geopolitica 

Celentano, Francesco Emanuele  
Il sistema sanzionatorio delle Nazioni Unite alla prova della questione 
nordcoreana / Francesco Emanuele Celentano, La comunità internazionale, n. 4, 
2016, p. 603-612 
Descrittori: Criminalità ; Reati finanziari ; Conflitti sociali 

Pellizzetti, Pierfranco <1947-    > 
L'avvento della cleptocrazia : lettere da un mondo alla fine/2 / Pierfranco 
Pellizzetti, Micromega, n. 2 2017, p. 64-78 
Descrittori: Criminalità ; Reati finanziari ; Conflitti sociali 

Rupnik, Jacques 
La deriva illiberale dell'Europa centrorientale / Jacques Rupnik, Micromega, n. 2 
2017, p. 43-63 
Descrittori: Paesi dell'Europa Orientale ; Partiti di destra ; Conflitti sociali 

Silvestri, Roberto ; Nasrallah, Yousry <1952-    > 
Il mio Egitto tra fondamentalismo e repressione / Roberto Silvestri, Micromega,  
n. 2 2017, p. 164-175 
Descrittori: Egitto ; Fondamentalismo islamico ; Repressione 
 
Trapassi, Lorenzo  
La politica estera brasiliana durante la Guerra fredda (1964-1985), fra aspirazioni 
globali e dimensione regionale / Lorenzo Trapassi, La comunità internazionale, n. 4, 
2016, p. 499-524 
Descrittori: Brasile ; Politica estera ; Guerra fredda ; Relazioni internazionali 

  



17 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Bonini, Francesco 
The duration of parliaments : un percorso storico-politico / Francesco Bonini, 
Rassegna parlamentare, n. 4 2016, p. 657-672 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Parlamento ; Francia ; Stati Uniti d'America 

Frosini, Tommaso Edoardo <1964- > 
Costituzionalismo 2.0 / di Tommaso Edoardo Frosini, Rassegna parlamentare, n. 4 
2016, p. 673-692 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Diritto di accesso ; Diritto alla riservatezza ; Internet 

Furno, Erik 
La modulazione nel tempo delle decisioni della Corte costituzionale dopo la 
mancata riforma c.d. Renzi-Boschi : quali scenari? / Erik Furno, Rassegna 
parlamentare, n. 4 2016, p. 741-764 
Descrittori: Referendum costituzionali ; Riforme ; Giurisprudenza costituzionale 

Piciacchia, Paola 
La comparazione giuridica nello studio delle istituzioni parlamentari : prospettive 
di ricerca / Paola Piciacchia, Rassegna parlamentare, n. 4 2016, p. 767-786 
Descrittori: Diritto costituzionale comparato ; Parlamento ; Giurisprudenza 
costituzionale 

Sandulli, Aldo <1966- > 
Benvenuti e le nuove dighe del diritto / Aldo Sandulli, Rivista trimestrale di diritto 
pubblico, n. 1 2017, p. 153-173 
Descrittori: Benvenuti, Feliciano <1916-1999>** ; Diritto costituzionale ; Ordinamento 
giuridico 

2.03 Diritto parlamentare 

Cozzoli, Vito ; Falletta, Pietro 
La pubblicità dei lavori di Camera e Senato su internet : la disciplina sul diritto 
all'oblio negli atti parlamentari / Vito Cozzoli, Pietro Falletta, Rassegna 
parlamentare, n. 4 2016, p. 695-708 
Descrittori: Diritto parlamentare ; Diritto di accesso ; Diritto alla riservatezza ; Internet 

Zito, Antonio 
Note sulla programmazione dei lavori parlamentari nella 17. legislatura / Antonio 
Zito, Rassegna parlamentare, n. 4 2016, p. 709-738 
Descrittori: Diritto parlamentare ; Legislatura ; Programmazione 

2.04 Diritto amministrativo 

Branca, Marzio 
Nuove prospettive per la retroattività della lex mitior in tema di sanzioni 
amministrative / Marzio Branca, Giurisprudenza costituzionale, n. 4 2016, p. 1397-
1401 
Descrittori: Sanzioni amministrative ; Retroattività ; Sentenze della Corte costituzionale 



18 

Carotti, Bruno 
L'amministrazione digitale : le sfide culturali e politiche del nuovo Codice / 
Bruno Carotti, Giornale di diritto amministrativo, n. 1 2017, p. 7-18 
Descrittori: D.Lgs. n. 82/2005 ; Informatizzazione ; Amministrazione pubblica ; 
Semplificazione amministrativa 

Comporti, Gian Domenico 
Prove di resistenza in tema di autotutela della pubblica amministrazione / Gian 
Domenico Comporti, Giurisprudenza italiana, n. 1 2017, p. 181-186 
Descrittori: Sport ; Autotutela ; Risarcimenti ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali 

Saitta, Fabio <1963-    > 
Giustizia amministrativa e sviluppo economico / Fabio Saitta, Il diritto 
dell'economia, n. 3 2016, p. 637-652 
Descrittori: Giustizia amministrativa ; Sviluppo economico 

Scoletta, Marco 
Materia penale e retroattività favorevole : il caso delle sanzioni amministrative / 
Marco Scoletta, Giurisprudenza costituzionale, n. 4 2016, p. 1401-1412 
Descrittori: Sanzioni amministrative ; Diritto penale ; Retroattività ; Sentenze della 
Corte costituzionale 

2.06 Diritto civile 

La Femina, Nadia 
Rimedi amministrativi e tecniche alternative di risoluzione delle controversie 
nell'ufficio dell'Unione europea per la proprietà intellettuale / Nadia La Femina, 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5 2016, p. 1409-1435 
Descrittori: Proprietà intellettuale ; Diritto comunitario ; Ricorsi amministrativi 

Minafra, Nicoletta 
Il programma di liquidazione e la delega notarile alle vendite fallimentari / 
Nicoletta Minafra, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 1 2017, p. 305-327 
Descrittori: Liquidazioni ; Notai ; Fallimento ; Delega ; Gare pubbliche 

Navone, Gianluca 
L'irretroattività della legge applicabile alle successioni : nessun dogma! / di 
Gianluca Navone, Le nuove leggi civili commentate, n. 6 2016, p. 1287-1308 
Descrittori: Successione ereditaria ; Retroattività ; Filiazione ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

2.07 Diritto penale 

Fiorentin, Fabio 
Un primo passo verso la messa a regime costituzionale del risarcimento per 
l'inumana detenzione dei condannati all'ergastolo / Fabio Fiorentin, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 4 2016, p. 1462-1471 
Descrittori: Ergastolo ; Risarcimenti ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Sentenze 
della Corte costituzionale 



19 

Perilongo, Giovanni Francesco 
Movimentazione di denaro sporco e autoriciclaggio : una prima indicazione 
giurisprudenziale / Giovanni Francesco Perilongo, Giurisprudenza italiana, n. 1 
2017, p. 187-193 
Descrittori: Reati fiscali ; Criminalità ; Riciclaggio ; Sentenze della Corte di cassazione 

Pugiotto, Andrea <1961- > 
Nuove (incostituzionali) asimmetrie tra ergastolo e pene temporanee : il rebus dei 
rimedi ex art. 35-ter ord. penit. per inumana detenzione / Andrea Pugiotto, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 4 2016, p. 1449-1462 
Descrittori: Ergastolo ; Risarcimenti ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Sentenze 
della Corte costituzionale 

2.08 Diritti umani 

Diotallevi, Lorenzo 
La legittimazione del minore disabile ad agire per il risarcimento del danno c.d. da 
nascita indesiderata ed il nesso (inscindibile) tra soggettività e capacità giuridica / 
Lorenzo Diotallevi, Giurisprudenza costituzionale, n. 4 2016, p. 1578-1588 
Descrittori: Disabili ; Minori ; Risarcimenti ; Sentenze della Corte di cassazione 

Mastracci, Marco 
Evoluzione del diritto alla privacy tra Europa e Stati Uniti : dal Safe Harbor al 
Privacy Shield / Marco Mastracci, La comunità internazionale, n. 4 2016, p. 555-579 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Servizi di sicurezza ; Stati Uniti d'America ; Unione 
europea ; Relazioni internazionali 

  



20 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

Berti, Nicola <1945- > 
La tutela urbanistica dell'ambiente : statuto costituzionale e regime 
amministrativo della proprietà vincolata / Nicola Berti, Il diritto dell'economia, n. 3 
2016, p. 705-749 
Descrittori: Espropriazioni ; Diritto urbanistico ; Ambiente 

Cannaos, Cristian ; Onni, Giuseppe 
Sardegna : ad marginem / Cristian Cannaos, Giuseppe Onni, Archivio di studi 
urbani e regionali, n. 118 2017, p. 27-48 
Descrittori: Migrazioni interne ; Pianificazione urbanistica ; Sardegna 

Cenere, Samantha 
Smart city e adattamento ai cambiamenti climatici : i casi Genova e Copenhagen 
a confronto / Samantha Cenere, Archivio di studi urbani e regionali, n. 118 2017,  
p. 141-161 
Descrittori: Genova ; Copenaghen ; Effetto serra ; Pianificazione territoriale 

Ciabò, Serena 
L'emergenza post-sisma a l'Aquila, enfasi di una pianificazione debole / Serena 
Ciabò ... [et al.], Archivio di studi urbani e regionali, n. 118 2017, p. 73-96 
Descrittori: Terremoti ; Ricostruzione ; Pianificazione urbanistica ; Aquila 

Cisaria, Valerio 
L'interesse pretensivo alla riqualificazione urbanistica : limiti alla tutela del privato 
/ Valerio Cisaria, Il nuovo diritto amministrativo, n. 6 2016, p. 173-179 
Descrittori: Urbanistica ; Espropriazioni ; Interessi legittimi 

Clerici, Maria Antonietta 
Nuove geografie dell'industria manifatturiera e sfide per la pianificazione 
territoriale in Emilia Romagna / Maria Antonietta Clerici, Archivio di studi urbani e 
regionali, n. 118 2017, p. 119-140 
Descrittori: Industria manifatturiera ; Emilia-Romagna ; Pianificazione territoriale 

Decandia, Lidia 
L'invenzione della Costa Smeralda : la costruzione di un simulacro come 
embrione di un'inedita realtà urbana / Lidia Decandia, Archivio di studi urbani e 
regionali, n. 118 2017, p. 5-26 
Descrittori: Villaggi turistici ; Pianificazione urbanistica ; Sardegna 

Di Giovanni, Luca 
I piani paesaggistici della Toscana e della Puglia tra omogeneità ed eterogeneità / 
Luca Di Giovanni, Il diritto dell'economia, n. 3 2016, p. 845-885 
Descrittori: Piani paesistici ; Toscana ; Puglia 



21 

Di Mario, Alberto 
La Corte costituzionale definisce i principi di competenza statale in materia 
edilizia / Alberto di Mario, Urbanistica e appalti, n. 1 2017, p. 58-64 
Descrittori: Edilizia ; Regioni ; Contenzioso costituzionale ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Errico, Marco Francesco 
La sanatoria giurisprudenziale : principio di legalità o principio di buon 
andamento? : una questione ancora da risolvere / Marco Francesco Errico, Il 
nuovo diritto amministrativo, n. 6 2016, p. 75-84 
Descrittori: Urbanistica ; Abusivismo ; Sanzioni amministrative ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 

Ferruti, Andrea 
SCIA 1 e SCIA 2 : luci ed ombre dei decreti n. 126/2016 e n. 222/2016 / Andrea 
Ferruti, L'ufficio tecnico, n. 3 2017, p. 56-68 
Descrittori: L. n. 241/1990 ; Segnalazione certificata di inizio attività ; Edilizia ; 
Semplificazione amministrativa 

Guazzarotti, Andrea 
Diritto al luogo di culto ed eguaglianza tra confessioni religiose : il rebus delle 
competenze / Andrea Guazzarotti, Le Regioni, n. 3 2016, p. 599-610 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Edifici religiosi ; Regione Lombardia ; Sentenze 
della Corte costituzionale 

Meleddu, Marta 
Repeating discrete choice experiments to estimate pubblic preferences in a case 
of costal land use policy / Marta Meleddu, Economics and policy of energy and the 
environment, n. 1 2016, p. 47-72 
Descrittori: Coste ; Pianificazione territoriale ; Paesi mediterranei 

Minetti, Paola 
Recenti orientamenti su autorizzazione paesaggistica e accertamento di 
compatibilità paesaggistica (e accertamento di conformità) / Paola Minetti, 
L'ufficio tecnico, n. 3 2017, p. 96-104 
Descrittori: Urbanistica ; Paesaggio ; Autorizzazioni 

Senatore, Antonio 
Il regime sanzionatorio degli illeciti urbanistico-edilizi commessi sulle aree 
appartenenti allo stato e agli altri soggetti pubblici / Antonio Senatore, Il nuovo 
diritto amministrativo, n. 6 2016, p. 85-95 
Descrittori: Reati urbanistici ; Sanzioni amministrative ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Simonati, Anna 
La disciplina della SCIA edilizia fra principi del governo del territorio e 
semplificazione amministrativa / Anna Simonati, Le Regioni, n. 3 2016, p. 589-596 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Segnalazione certificata di inizio attività ; 
Regione Toscana ; Sentenze della Corte costituzionale 



22 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

Claroni, Alessio 
Sul noleggio di autobus con conducente / Alessio Claroni, Le Regioni, n. 3 2016, 
p. 566-573 
Descrittori: Autobus ; Concorrenza ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 

3.04 Porti/Aeroporti/Navigazione 

Rubechini, Patrizio 
Critica della ragion portuale : una prima analisi del D.Lgs n. 169/2016 / Patrizio 
Rubecchini, Giornale di diritto amministrativo, n. 1 2017, p. 19-25 
Descrittori: Porti ; Semplificazione amministrativa 
 
Lanzoni, Niccolò 
Il tribunale internazionale del diritto del mare tra sviluppo e frammentazione del 
diritto internazionale / Niccolò Lanzoni, La comunità internazionale, n. 4, 2016,  
p. 581-602 
Descrittori: Porti ; Semplificazione amministrativa 

3.07 Caccia 

Andrighetti, Adolfo 
Un approccio diverso contro i selvatici / Adolfo Andrighetti, L'Informatore agrario, 
n. 11 2017, p. 19 
Descrittori: Selvaggina ; Risarcimenti ; Veneto 

Brambilla, Paola 
La comunità internazionale e il bracconaggio / Paola Brambilla, Rivista giuridica 
dell'ambiente, n. 3-4 2016, p. 403-410 
Descrittori: Caccia ; Reati contro l'ambiente ; Accordi internazionali 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

Aguila, Yann 
L'adozione di un Patto internazionale per la protezione dell'ambiente / Yann 
Aguila, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 3-4 2016, p. 563-569 
Descrittori: Accordi internazionali ; Ambiente ; Tutela 

Bertolini, Paolo 
Trattamento dei rifiuti urbani in impianti di recupero energetico : la Corte 
costituzionale si pronuncia sulle scelte adottate dalla Regione Lombardia / Paolo 
Bertolini, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 3-4 2016, p. 462-472 
Descrittori: Smaltimento ; Rifiuti urbani ; Regione Lombardia ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Betzu, Marco ; Aru, Stefano 
Il risarcimento del danno ambientale tra esigenze unitarie e interessi territoriali / 
Marco Betzu, Stefano Aru, Giurisprudenza costituzionale, n. 4 2016, p. 1520-1533 
Descrittori: Reati contro l'ambiente ; Militari ; Risarcimenti ; Sentenze della Corte 
costituzionale 



23 

Cinquegrana, Giuseppe ; Migliardo, Serena ; Sarno, Domenico 
Comparative analysis of private and public provision of the water and waste 
services by the Italian municipalities / Giuseppe Cinquegrana, Serena Migliardo e 
Domenico Sarno, Economia pubblica, n. 3 2016, p. 149-176 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Investimenti privati ; Rifiuti 

Corazzini, Elisa ; Paniè, Francesco 
Oceani di plastica / Elisa Corazzini, Francesco Paniè, La Nuova ecologia, n. 4 2017, 
p. 35-47 
Descrittori: Inquinamento ; Mari ; Danni ambientali 

De Dominicis, Nicola 
L'obbligo della Corte di Giustizia alla tutela effettiva dell'ambiente / Nicola De 
Dominicis, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 3-4 2016, p. 611-619 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee 

De Paoli, Luigi 
The EU Emission Trading System : for an effective and viable reform / Luigi De 
Paoli, Economics and policy of energy and the environment, n. 1 2016, p. 5-40 
Descrittori: Unione europea ; Inquinamento ; Accordi internazionali ; Clima 

Dessì, Fabio 
Il sacco delle Apuane / Fabio Dessì, La Nuova ecologia, n. 4 2017, p. 26-29 
Descrittori: Cave di marmo ; Toscana ; Danni ambientali 

Leotta, Francesca 
La natura giuridica delle attività di bonifica dei siti inquinati / Francesca Leotta, 
Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 1 2017, p. 227-249 
Descrittori: Aree a rischio ; Inquinamento ; Danni ambientali 

Losengo, Roberto ; Melzi D'Eril, Carlo 
Inquinamento ambientale : la Corte di Cassazione costretta a fare il legislatore / 
Roberto Losengo, Carlo Melzi D'Eril, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 3-4 2016,  
p. 472-486 
Descrittori: Inquinamento ; Danni ambientali ; Sentenze della Corte di cassazione 

Maestroni, Angelo 
Legittimazione ad agire di associazioni non riconosciute : un'importante 
conferma da parte del Consiglio di Stato / Angelo Maestroni, Rivista giuridica 
dell'ambiente, n. 3-4 2016, p. 510-515 
Descrittori: Associazioni ; Reati contro l'ambiente ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Marini, Elisa 
Tenuità del fatto e trasporto illecito di rifiuti : la sostenuta incompatibilità tra 
condotte plurime e presupposti dell'art. 131 bis c.p. / Elisa Marini, Rivista giuridica 
dell'ambiente, n. 3-4 2016, p. 486-494 
Descrittori: Rifiuti ; Reati contro l'ambiente ; Sentenze della Corte di cassazione 



24 

Montini, Massimiliano ; Volpe, Francesca 
La necessità della regolazione per la sostenibilità / Massimiliano Montini, 
Francesca Volpe, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 3-4 2016, p. 413-432 
Descrittori: Accordi internazionali ; Commercio internazionale ; Sviluppo sostenibile 

Moreschi, Carlo 
La competenza in materia di ordinanze di rimozione di rifiuti / Carlo Moreschi, 
Rivista giuridica dell'ambiente, n. 3-4 2016, p. 536-545 
Descrittori: Rifiuti ; Comuni ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 

Solazzo, Alessandra 
I pagamenti per i sistemi ecosistemici : problematiche e prospettive / Alessandra 
Solazzo, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 3-4 2016, p. 585-596 
Descrittori: Ecosistemi ; Pagamenti 

Su, Mingcui ; Lian, Zeng ; Li, Jianjun 
An analysis of the relationship between energy consumption and economic 
growth : evidence from the Brics / Mingcui Su, Zeng Lian, Jianjun Li, Economics 
and policy of energy and the environment, n. 1 2016, p. 73-89 
Descrittori: Sviluppo economico ; Paesi in via di sviluppo ; Risorse energetiche ; Clima 

Tanzarella, Carlo Maria 
Ripristino e risarcimento : due visioni diverse della tutela ambientale / Carlo 
Maria Tanzarella, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 3-4 2016, p. 455-462 
Descrittori: Risarcimenti ; Danni ambientali ; Sentenze della Corte costituzionale 

Villar Rubio, Elena ; Huete Morales, Maria Dolores 
Energy, transport, pollution and natural resources : key elements in ecological 
taxation / Elena Villar-Rubio, Maria Dolores Huete Morales, Economics and policy 
of energy and the environment, n. 1 2016, p. 111-122 
Descrittori: Unione europea ; Tasse ambientali ; Accordi internazionali ; Inquinamento 

3.13 Risorse energetiche 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Biometano : nuovo decreto entro l'estate / L'Informatore agrario, L'Informatore 
agrario, n. 10 2017, p. 15 
Descrittori: Energia da biomasse ; Aziende agricole ; Incentivi finanziari 

Polettini, Fabio 
Il contratto di somministrazione di elettricità e di gas naturale : verso il tramonto 
della libertà di forma? / Fabio Polettini, Nuova giurisprudenza civile commentata, n. 1 
2017, p. 99-106 
Descrittori: Contratti di fornitura ; Energia elettrica ; Gas naturale ; Consumatori 



25 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

De Giovanni, Livia ; Sica, Francesca G. M. 
Capitale umano e attrattività dei territori : il mercato del lavoro / Livia De 
Giovanni, Francesca G. M. Sica, Rivista di politica economica, n. I-III 2016, p. 233-
300 
Descrittori: Lavoro ; Competitività ; Formazione ; Mercato del lavoro ; Istruzione 
scolastica 

De Giovanni, Livia ; Sica, Francesca G. M. 
Capitale umano e attrattività dei territori : il modello di specializzazione 
produttiva e il capitale umano / Livia De Giovanni, Francesca G. M. Sica, Rivista 
di politica economica, n. I-III 2016, p. 301-384 
Descrittori: Capitale umano ; Competitività ; Formazione ; Mercato del lavoro ; Italia 

Gabriele, Stefania 
Donne e lavoro : le politiche per le pari opportunità in Italia / Stefania Gabriele, 
La Rivista delle politiche sociali, n. 3/4 2016, p. 225-244 
Descrittori: Pari opportunità ; Donne ; Riforme 

Grieco, Cristina 
Come cambia l'istruzione professionale / Cristina Grieco, Rivista dell'istruzione,  
n. 6 2016, p. 36-39 
Descrittori: Istruzione professionale ; Riforme ; Scuole pubbliche 

Menti, Paolo 
L'inquieta convivenza di diritto del fallimento e del lavoro / Paolo Menti, Le 
nuove leggi civili commentate, n. 6 2016, p. 1248-1286 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Fallimento ; Politiche attive del lavoro ; Riforme 

Nicolosi, Marina 
Insubordinazione del lavoratore, licenziamento illegittimo e rimedi esperibili / 
Marina Nicolosi, Giurisprudenza italiana, n. 1 2017, p. 145-156 
Descrittori: Contrattazione collettiva ; Licenziamento ; Lavoratori dipendenti ; Sentenze 
della Corte di cassazione 

Patriarca, Fabrizio ; Tilli, Riccardo 
Job security, flexicurity o insecurity? : il mercato del lavoro in Italia fra dualismo e 
riforme / Fabrizio Patriarca, Riccardo Tilli, La Rivista delle politiche sociali, n. 3/4 
2016, p. 203-223 
Descrittori: Politiche attive del lavoro ; Lavoro flessibile ; Riforme 

Verini, Francesca 
La riforma organizzativa delle politiche del lavoro nel d.lgs. n. 150/2015 / 
Francesca Verini, Il nuovo diritto amministrativo, n. 6 2016, p. 124-132 
Descrittori: Accreditamento ; Politiche attive del lavoro ; Centri per l'impiego ; Riforme 



26 

4.02 Industria 

Croce, Annalisa ; Martí, José <1853-1895> 
Financial constraints in family firms and the role of venture capital / Annalisa 
Croce, Josè Martì, Economia e politica industriale, n. 44 2016, p. 119-144 
Descrittori: Aziende familiari ; Investimenti 

Micucci, Giacinto ; Rossi, Paola 
Financing R&D investments : an analysis on Italian manufacturing firms and 
their lending banks / Giacinto Micucci, Paola Rossi, Economia e politica industriale, 
n. 44 2016, p. 23-49 
Descrittori: Aziende manifatturiere ; Investimenti 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

Basile, Massimo 
Per un diritto europeo a protezione degli acquirenti di immobili da costruire o da 
ristrutturare / Massimo Basile, Nuova giurisprudenza civile commentata, n. 1 2017,  
p. 78-98 
Descrittori: Edifici ; Ristrutturazione ; Compravendita ; Consumatori 

Boscolo, Emanuele 
La liberalizzazione del commercio e limiti urbanistici / Emanuele Boscolo, 
Urbanistica e appalti, n. 1 2017, p. 106-117 
Descrittori: Liberalizzazione ; Commercio ; Regolamenti comunali ; Sentenze dei 
tribunali amministrativi regionali 

Ferrante, Edoardo 
La via italiana alla class action fra interesse di classe e regole ostruzionistiche per 
le adesioni / Edoardo Ferrante, Giurisprudenza italiana, n. 1 2017, p. 66-71 
Descrittori: Azione civile collettiva ; Regolamentazione ; Consumatori 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

Galli, Luca 
Chi gestisce le crisi bancarie? : la genesi di un nuovo soggetto / Luca Galli, Il 
diritto dell'economia, n. 3 2016, p. 815-843 
Descrittori: Banche ; Unione europea ; Politica creditizia 

Guadagno, Stefano 
Default dell'emittente e corresponsione degli interessi bancari / Stefano 
Guadagno, Nuova giurisprudenza civile commentata, n. 1 2017, p. 32-39 
Descrittori: Banche ; Fallimento ; Interessi ; Sentenze della Corte di cassazione 

Guccione, Alessandro Valerio 
Il recepimento della capital requirements directive : le modifiche al testo unico 
bancario / Alessandro Valerio Guccione, Le nuove leggi civili commentate, n. 6 2016, 
p. 1149-1180 
Descrittori: Banche ; Direttive comunitarie ; Mercato finanziario 



27 

4.08 Concorrenza e mercato 

Bellitti, Giuseppe 
La direttiva Bolkenstein e le concessioni demaniali marittime, lacuali e fluviali / 
Giuseppe Bellitti, Giornale di diritto amministrativo, n. 1 2017, p. 60-67 
Descrittori: Direttiva n. 2006/123/CE ; Concessioni ; Concorrenza ; Sentenze della Corte 
di giustizia delle Comunità europee 

Cuccuru, Pierluigi 
Blockchain ed automazione contrattuale : riflessioni sugli smart contract / 
Pierluigi Cuccuru, Nuova giurisprudenza civile commentata, n. 1 2017, p. 107-119 
Descrittori: Contratti commerciali ; Pagamenti ; Informatizzazione 

Fioretti, Filippo 
Lo scambio di informazioni nel diritto antitrust italiano e dell'Unione europea : 
recenti sviluppi / Filippo Fioretti, Il nuovo diritto amministrativo, n. 6 2016, p. 46-62 
Descrittori: Ricorsi amministrativi ; Rai ; Concorrenza ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 

Natale, Manuela 
Funzione mutualistica, scopo lucrativo e modalità di ribaltamento di costi e ricavi 
nelle società consortili / Manuela Natale, Nuova giurisprudenza civile commentata, n. 1 
2017, p. 7-14 
Descrittori: Consorzi ; Società mutualistiche ; Sentenze della Corte di cassazione 

Tarantino, Luigi <1970- > 
Promozione della concorrenza e disciplina dei servizi pubblici / Luigi Tarantino, 
Il nuovo diritto amministrativo, n. 6 2016, p. 3-15 
Descrittori: Concorrenza ; Servizi pubblici ; Legislazione comunitaria 

Tripodi, Andrea Francesco 
Il doppio binario sanzionatorio all'esame del giudice delle leggi : una decisione in 
materia di abusi di mercato tra corsi e ricorsi storici / Andrea Francesco Tripodi, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 4 2016, p. 1498-1509 
Descrittori: Mercato ; Illeciti amministrativi ; Sentenze della Corte costituzionale 

Ubertazzi, Luigi Carlo 
L'eterointegrazione dei contratti su proprietà intellettuale e concorrenza / Luigi 
Carlo Ubertazzi, Il diritto dell'economia, n. 3 2016, p. 653-667 
Descrittori: Proprietà intellettuale ; Codici deontologici ; Pubblicità ; Concorrenza 

4.09 Economia e sviluppo economico 

D'Angelo, Giovanni 
I limiti probatori nelle controversie contro le misure di gestione della crisi / 
Giovanni D'Angelo, Il diritto dell'economia, n. 3 2016, p. 803-812 
Descrittori: Crisi economica ; Banche ; Politica creditizia 



28 

De Giovanni, Livia ; Sica, Francesca G. M. 
Capitale umano e attrattività dei territori : gli indicatori chiave del capitale umano 
e della ricerca / Livia De Giovanni, Francesca G.M. Sica, Rivista di politica 
economica, n. I-III 2016, p. 11-21 
Descrittori: Capitale umano ; Competitività ; Formazione ; Scuole ; Mercato del lavoro ; 
Italia 

Jossa, Bruno <1935- > 
La storia, il progresso e il suo involontario nemico / Bruno Jossa, Il Ponte, n. 2 
2017, p. 58-65 
Descrittori: Sviluppo economico ; Teorie economiche ; Marx, Karl <1818-1883> 

Sanna, Riccardo 
Relazioni industriali e politiche economiche per ridurre le disuguaglianze e 
aumentare la crescita potenziale / Riccardo Sanna, La Rivista delle politiche sociali,  
n. 3/4 2016, p. 287-304 
Descrittori: Sperequazione retributiva ; Redditi ; Relazioni industriali 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Andreotti, Lorenzo ; Panozzo, Matteo 
Gli agricoltori italiani bocciano la Pac senza mezze misure / Lorenzo Andreotti, 
Matteo Panozzo, L'Informatore agrario, n. 10 2017, p. 10-11 
Descrittori: Agricoltori ; Politica agraria comunitaria 

Camposeo, Salvatore 
Una olivicoltura razionale in areali infetti da xylella / Salvatore Camposeo, 
L'Informatore agrario, n. 13 2017, p. 47-49 
Descrittori: Olivicoltura ; Malattie parassitarie ; Puglia 

Comegna, Ermanno <1958-    > 
Domanda Pac 2017 ecco cosa fare e di cosa tener conto / Ermanno Comegna, 
L'Informatore agrario, n. 12 2017, p. 31-38 
Descrittori: Politica agraria comunitaria ; Contributi 

Di Mambro, Angelo 
Nel futuro della Pac sempre meno pagamenti diretti / Angelo di Mambro, 
L'Informatore agrario, n. 13 2017, p. 12-13 
Descrittori: Politica agraria comunitaria ; Agevolazioni fiscali 

Di Mambro, Angelo 
Tempesta perfetta contro l'alimentare made in Italy / Angelo di Mambro, 
L'Informatore agrario, n. 10 2017, p. 13-14 
Descrittori: Commercio internazionale ; Industria agroalimentare ; Stati Uniti d'America 

Giacomini, Corrado 
Le op di contrattazione una finta novità rischiosa / Corrado Giacomini, 
L'Informatore agrario, n. 13 2017, p. 16-17 
Descrittori: Associazioni fra produttori ; Politica agraria comunitaria ; Agevolazioni 
fiscali 



29 

Lo Surdo, Giorgio 
Piano del turismo ok ma l'agricoltura resta in ombra / Giorgio Lo Surdo, 
L'Informatore agrario, n. 11 2017, p. 16-17 
Descrittori: Turismo ; Agriturismo ; Agricoltura 

Mariani, Luigi 
Cambiamento del clima e impatto meteorologico / Luigi Mariani, L'Informatore 
agrario, n. 12 2017, p. 22-25 
Descrittori: Clima ; Viticoltura ; Aziende agricole 

Pagano, Tania 
Via i voucher, il lavoro occasionale ora è senza regole / Tania Pagano, 
L'Informatore agrario, n. 11 2017, p. 8-9 
Descrittori: Lavoro flessibile ; Agricoltura ; Diritto del lavoro 

Pantini, Denis 
Cresce l'export di vino, a trainare è il Prosecco / Denis Pantini, L'Informatore 
agrario, n. 12 2017, p. 15-17 
Descrittori: Mercato vitivinicolo ; Aziende vitivinicole ; Esportazione 

Scienza, Attilio 
Viticoltura e cambio climatico da problema a opportunità / Attilio Scienza, 
L'Informatore agrario, n. 12 2017, p. 19-21 
Descrittori: Clima ; Viticoltura ; Aziende agricole 

Sourin, Valentina 
Vino, il pasticcio della promozione nei paesi terzi / Valentina Sourin, 
L'Informatore agrario, n. 11 2017, p. 42-43 
Descrittori: Vino ; Pubblicità commerciale ; Esportazione 

  



30 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

Dragosei, Laura ; Ginebri, Sergio 
Indicizzazioni delle pensioni e tenore di vita degli anziani / Laura Dragosei, 
Sergio Ginebri, La Rivista delle politiche sociali, n. 3/4 2016, p. 175-201 
Descrittori: Politiche sociali ; Anziani ; Pensioni 

Geroldi, Gianni 
Pensioni : una storia senza fine? / Gianni Geroldi, La Rivista delle politiche sociali,  
n. 3/4 2016, p. 319-335 
Descrittori: Pensioni ; Riforme 

Jessoula, Matteo 
Le pensioni al nodo dell'equità : dalla riforma Poletti-Renzi alla fase 2 / Matteo 
Jessoula, La Rivista delle politiche sociali, n. 3/4 2016, p. 337-350 
Descrittori: Pensioni ; Previdenza integrativa ; Riforme 

Marongiu, Nicola 
Il verbale pensioni 2016 : rispondere alle emergenze ma ridefinire una prospettiva 
/ Nicola Marongiu, La Rivista delle politiche sociali, n. 3/4 2016, p. 307-318 
Descrittori: Pensioni ; Sindacati ; Bilanci pubblici 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

Cattaneo, Cristina ; Bassani, Gaia ; Riva, Daniela 
La rilevanza del project manager e del project team nell'attuazione del percorso di 
certificabilità delle Aziende ospedaliere / Cristiana Cattaneo, Gaia Bassani e 
Daniela Riva, Azienda pubblica, n. 2 2016, p. 191-210 
Descrittori: Certificazioni ; Unità sanitarie locali ; Dirigenti 

Mazzaro, Renata ; Silvestro, Ciro 
Il d.lgs. n. 171/2016 e la riforma Madia della dirigenza sanitaria / Renata 
Mazzaro, Ciro Silvestro, Il nuovo diritto amministrativo, n. 6 2016, p. 113-123 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Dirigenza ; Riforme 

Principato, Luigi 
L'art. 28 Cost. e la responsabilità civile dell'amministrazione sanitaria 
dell'emergenza-urgenza / Luigi Principato, Giurisprudenza costituzionale, n. 4 2016, 
p. 1607-1636 
Descrittori: Malati ; Unità sanitarie locali ; Responsabilità ; Giurisprudenza 
costituzionale 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

Azzarri, Federico 
I negozi di destinazione patrimoniale in favore dei soggetti deboli : 
considerazioni in margine alla l. 22.06.2016, n. 112 / Federico Azzarri, Nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 1 2017, p. 120-133 
Descrittori: Disabili ; Assistenza economica ; Legislazione sociale 



31 

Baldini, Massimo <1966-    > ; Gori, Cristiano 
Universali o categoriali? : le nuove politiche contro la povertà e il nodo del target 
/ Massimo Baldini, Cristiano Gori, La Rivista delle politiche sociali, n. 3/4 2016,  
p. 131-154 
Descrittori: Politiche sociali ; Italia ; Sperequazione retributiva ; Povertà 

Barbieri, Teresa ; Bloise, Francesco 
La ricchezza delle famiglie italiane : distribuzione e tendenze / Teresa Barbieri, 
Francesco Bloise, La Rivista delle politiche sociali, n. 3/4 2016, p. 105-127 
Descrittori: Famiglie ; Italia ; Sperequazione retributiva ; Redditi 

Carrera, Francesca ; De Sario, Beppe 
Bilanci dei comuni, welfare locale e contrattazione sociale : connessioni e 
divergenze / Francesca Carrera, Beppe De Sario, La Rivista delle politiche sociali,  
n. 3/4 2016, p. 269-286 
Descrittori: Politiche sociali ; Comuni ; Bilanci pubblici 

Di Nicola, Fernando ; Paladini, Ruggero 
Una riforma del sistema di imposte e benefici per persone e famiglie / Fernando 
Di Nicola, Ruggero Paladini, La Rivista delle politiche sociali, n. 3/4 2016, p. 155-173 
Descrittori: Politiche sociali ; Italia ; Famiglie ; Imposte 

Fantozzi, Roberto  ; Segre, Elisabetta 
Le diverse dimensioni della povertà : un quadro d'insieme / Roberto Fantozzi, 
Elisabetta Segre, La Rivista delle politiche sociali, n. 3/4 2016, p. 57-79 
Descrittori: Politiche sociali ; Redditi ; Povertà 

Franzini, Maurizio <1950- > ; Raitano, Michele 
L'impatto della crisi sulla disuguaglianza economica in Italia e i suoi preoccupanti 
lasciti / Maurizio Franzini, Michele Raitano, La Rivista delle politiche sociali, n. 3/4 
2016, p. 35-55 
Descrittori: Sperequazione retributiva ; Crisi economica ; Redditi ; Povertà 

Galotto, Ludovica 
Mobilità dei redditi e vulnerabilità dei nuclei familiari in Europa e in Italia / 
Ludovica Galotto, La Rivista delle politiche sociali, n. 3/4 2016, p. 81-104 
Descrittori: Sperequazione retributiva ; Mobilità sociale ; Redditi 

Granaglia, Elena 
Non solo opportunità e contrasto alla povertà : le tante ragioni per occuparsi 
delle disuguaglianze di reddito / Elena Granaglia, La Rivista delle politiche sociali,  
n. 3/4 2016, p. 17-34 
Descrittori: Sperequazione retributiva ; Politiche sociali ; Povertà 

Marano, Angelo 
Tagli agli enti locali e servizi sociali : condannati alla marginalità? / Angelo 
Marano, La Rivista delle politiche sociali, n. 3/4 2016, p. 245-268 
Descrittori: Politiche sociali ; Italia ; Crisi economica ; Disagio sociale 



32 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

Carrà, Elisabetta ; Bramanti, Donatella 
Verso la misura della qualità familiare degli interventi : un percorso entro la 
sociologia relazionale / Elisabetta Carrà, Donatella Bramanti, Sociologia e politiche 
sociali, n. 1 2017, p. 61-82 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Famiglie 

Davì, Angelo ; Zanobetti, Alessandra 
Le obbligazioni alimentari tra parti di un'unione civile e tra conviventi nel diritto 
internazionale privato / Angelo Davì, Alessandra Zanobetti, Rivista trimestrale di 
diritto e procedura civile, n. 1 2017, p. 197-211 
Descrittori: Convivenza ; Matrimonio ; Alimenti ; Diritto internazionale privato 

Galanti, Lucilla 
Il minore come parte : finalmente il riconoscimento della Cassazione / Lucilla 
Galanti, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 1 2017, p. 349-371 
Descrittori: Minori ; Adozione ; Tutela ; Sentenze della Corte di cassazione 

Gaspani, Fabio 
Neet : questioni definitorie e linee guida all'utilizzo della categoria / Fabio 
Gaspani, Sociologia e politiche sociali, n. 1 2017, p. 111-134 
Descrittori: Giovani ; Disoccupazione giovanile ; Politiche attive del lavoro 

Marrone, Vincenzo 
Pratiche di conciliazione famiglia-lavoro e gestione delle risorse umane : quale 
valore aggiunto per le imprese? / Vincenzo Marrone, Sociologia e politiche sociali,  
n. 1 2017, p. 83-110 
Descrittori: Lavoro flessibile ; Politiche pubbliche ; Famiglie ; Veneto 

Olivero, Luciano 
Unioni civili e presunta licenza d'infedeltà / Luciano Olivero, Rivista trimestrale di 
diritto e procedura civile, n. 1 2017, p. 213-227 
Descrittori: Convivenza ; Matrimonio ; Omosessuali 

Poliseno, Barbara 
La protezione internazionale del minore straniero non accompagnato e il 
farraginoso regime di competenza / Barbara Poliseno, Il foro italiano, n. 2 2017,  
p. 525-529 
Descrittori: Minori ; Diritto internazionale privato ; Tutori ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

5.05 Popolazione/Demografia 

Biagi, Francesco <1986-    > 
Lo spazio urbano, terreno di contesa politica : note sul pensiero di Henri 
Lefebvre / Francesco Biagi, Il Ponte, n. 2 2017, p. 22-34 
Descrittori: Sociologia urbana ; Città ; Conflitti ; Identità culturale 

Paolini, Michele 
Zingari : come chiamarli? / Michele Paolini, Il Ponte, n. 2 2017, p. 46-57 
Descrittori: Zingari ; Minoranze etniche ; Discriminazione razziale  



33 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

Cerini, Giancarlo 
Legge 107 : deleghe aperte per una riforma condivisa / Giancarlo Cerini, Rivista 
dell'istruzione, n. 6 2016, p. 6-9 
Descrittori: Didattica ; Istruzione obbligatoria ; Riforme 

De Giovanni, Livia ; Sica, Francesca G. M. 
Capitale umano e attrattività dei territori : la scuola nel suo complesso / Livia De 
Giovanni, Francesca G. M. Sica, Rivista di politica economica, n. I-III 2016, p. 23-57 
Descrittori: Scuole ; Competitività ; Formazione ; Mercato del lavoro 

De Giovanni, Livia ; Sica, Francesca G. M. 
Capitale umano e attrattività dei territori : la scuola secondaria di secondo grado / 
Livia De Giovanni, Francesca G. M. Sica, Rivista di politica economica, n. I-III 2016, 
p. 59-105 
Descrittori: Scuole medie superiori ; Competitività ; Formazione ; Mercato del lavoro 

De Giovanni, Livia ; Sica, Francesca G. M. 
Capitale umano e attrattività dei territori : l'istruzione terziaria e la ricerca / Livia 
De Giovanni, Francesca G. M. Sica, Rivista di politica economica, n. I-III 2016,  
p. 107-231 
Descrittori: Istruzione universitaria ; Competitività ; Formazione ; Mercato del lavoro 

Mariuzzo, Andrea <1979-    > 
Il reclutamento dei docenti universitari / Andrea Mariuzzo, Il Mulino, n. 1 2017, 
p. 135-144 
Descrittori: Docenti universitari ; Reclutamento ; Riforme ; Valutazione 

Palermo, Reginaldo 
Le risorse professionali : organici e insegnanti / Reginaldo Palermo, Rivista 
dell'istruzione, n. 6 2016, p. 62-66 
Descrittori: Docenti ; Concorsi pubblici ; Assunzioni 

Rivista dell'istruzione 
Zero-sei e legge 107/2015 / Rivista dell'istruzione, Rivista dell'istruzione, n. 6 2016, 
p. 19-22 
Descrittori: Veneto ; Riforme ; Scuole pubbliche 

Rossi Doria, Marco <1954- > 
Nord-Sud : il divario che condiziona / Marco Rossi Doria, Rivista dell'istruzione,  
n. 6 2016, p. 67-73 
Descrittori: Obbligo scolastico ; Dispersione scolastica ; Italia meridionale 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

Amorosino, Sandro 
La regolamentazione dei trasferimenti e prestiti dei beni artistici / di Sandro 
Amorosino, Urbanistica e appalti, n. 1 2017, p. 37-39 
Descrittori: Beni culturali ; Prestiti ; Tutela ; Regolamentazione 



34 

Biglino, Roberto ; Amantini, Valeria 
Sistema Musei Civici di Roma : identikit del visitatore / Roberta Biglino, Valeria 
Amantini, Economia della cultura, n. 4 2016, p. 573-585 
Descrittori: Musei ; Roma ; Marketing ; Turismo culturale 

Carballeira Rivera, M. Teresa 
Itinerari culturali e disciplina giuridica del Cammino di Santiago de Compostela / 
M. Teresa Carbaillera Rivera, Il nuovo diritto amministrativo, n. 6 2016, p. 65-74 
Descrittori: Pellegrinaggi ; Turismo culturale ; Regolamentazione ; Spagna 

Sabato, Gabriele 
La tutela del patrimonio culturale nella giurisprudenza costituzionale e 
amministrativa / Gabriele Sabato, Giornale di diritto amministrativo, n. 1 2017,  
p. 116-133 
Descrittori: Beni culturali ; D.Lgs. n. 42/2004 ; Sentenze della Corte costituzionale 

  



35 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 

Butti, Luciano 
Auto a guida autonoma : sviluppo tecnologico, aspetti legali ed etici, impatto 
ambientale / Luciano Butti, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 3-4 2016, p. 436-451 
Descrittori: Automobili ; Sviluppo sostenibile ; Sviluppo tecnologico 

7.02 Mezzi d'informazione 

Amoroso, Angelo 
Tv : i big data nei sistemi di misurazione dell'audience di programmi e pubblicità 
/ Angelo Amoroso, Economia della cultura, n. 4 2016, p. 535-544 
Descrittori: Televisione ; Dati e programmi elettronici ; Pubblicità 

Argentieri, Simona 
Post-verità il maquillage dell'impostura / Simona Argentieri, Micromega, n. 2 2017, 
p. 130-138 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Movimenti sociali ; Internet 

Piselli, Riccardo 
Il BEREC insegue la FCC nella regolazione della neutralità della rete / Riccardo 
Piselli, Il nuovo diritto amministrativo, n. 6 2016, p. 35-45 
Descrittori: Internet ; Regolamenti comunitari ; Diritto all'informazione 

Richeri, Giuseppe 
I big data nella produzione e nell'offerta televisiva : il caso di netflix / di 
Giuseppe Richeri, Economia della cultura, n. 4 2016, p. 525-533 
Descrittori: Televisione ; Dati e programmi elettronici ; Tecnologie multimediali 

Tronca, Luigi 
L'analisi delle semantiche fondamentali della relazione sociale attraverso la social 
network analysis / Luigi Tronca, Sociologia e politiche sociali, n. 1 2017, p. 9-31 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Internet ; Relazioni interpersonali 

7.04 Filosofia/Religione 

Belardinelli, Sergio 
Una generazione senza Dio? / Sergio Belardinelli, Nuova informazione bibliografica, 
n. 1 2017, p. 3-8 
Descrittori: Giovani ; Religioni 

Calloni, Marina 
Filosofia sociale, critica pragmatica e discorso pubblico / Marina Calloni, 
Politica&Società, n. 3 2016, p. 325-352 
Descrittori: Filosofia ; Scienze sociali ; Critica del diritto 

Masala, Antonio 
La società oltre lo Stato : filosofia sociale e individualismo metodologico / 
Antonio Masala, Politica&Società, n. 3 2016, p. 393-412 
Descrittori: Filosofia ; Scienze sociali ; Poteri dello Stato 



36 

Pulcini, Elena 
Filosofia sociale : critica del presente e prospettive per il futuro / Elena Pulcini, 
Politica&Società, n. 3 2016, p. 299-324 
Descrittori: Filosofia ; Scienze sociali 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

Bonomi, Maria Stella 
L'avvio di trattative per stipulare intese ex art. 8 Cost. costituisce attività politica 
insindacabile / Maria Stella Bonomi, Giornale di diritto amministrativo, n. 1 2017,  
p. 68-75 
Descrittori: Confessioni religiose ; Concordati ; Sentenze della Corte costituzionale 

Bova, Vincenzo 
Chiesa cattolica e leadership carismatica / Vincenzo Bova, Rassegna italiana di 
sociologia, n. 4 2016, p. 665-688 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Mezzi di comunicazione di massa ; Francesco <papa> 

Diotallevi, Luca 
Papa Francesco e la secolarizzazione italiana / Luca Diotallevi, Rassegna italiana di 
sociologia, n. 4 2016, p. 711-744 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Laicismo ; Mezzi di comunicazione di massa ; Francesco 
<papa> 

Martino, Simone C. ; Ricucci, Roberta 
Chi è il giudice più severo? : la popolarità di papa Francesco fra rappresentazione 
dei media e sentimenti giovanili / Simone C. Martino, Roberta Ricucci, Rassegna 
italiana di sociologia, n. 4 2016, p. 745-774 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Giovani ; Mezzi di comunicazione di massa ; Francesco 
<papa> 

Marzano, Marco 
Rivoluzione o continuità? : una lettura sociologica del papato di Francesco / 
Marco Marzano, Rassegna italiana di sociologia, n. 4 2016, p. 643-664 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Mezzi di comunicazione di massa ; Francesco <papa> 

7.06 Storia e cultura locale 

De Donà, Giovanni 
Gli alpini Giacomo Ciotti e Giuseppe Tabacchi nella tragica ritirata di Russia / 
Giovanni De Donà, Dolomiti, n. 1 2017, p. 57-61 
Descrittori: Seconda guerra mondiale ; Militari ; Belluno ; Biografie collettive 

Guiotto, Giuditta 
Il feltrino Spartaco Zugni Tauro e il comune in esilio negli anni 1915-1919 (I) / 
Giuditta Guiotto, Dolomiti, n. 1 2017, p. 13-22 
Descrittori: Feltre ; Prima guerra mondiale ; Storia locale 

Merli, Alessandro 
Evento di grande importanza la nascita del Parco nazionale / Alessandro Merli, 
Dolomiti, n. 1 2017, p. 7-12 
Descrittori: Parco nazionale delle Dolomiti bellunesi ; Storia locale 



37 

Tatto, Antonio 
Umberto Tatto Leone e il ripiegamento da Pietena nelle Vette feltrine / Antonio 
Tatto, Dolomiti, n. 1 2017, p. 42-48 
Descrittori: Seconda guerra mondiale ; Resistenza ; Feltre 

Zanderigo Rosolo, Giandomenico 
Perché mai regole dormienti? : il treno passerà ancora? / Giandomenico 
Zanderigo Rosolo, Dolomiti, n. 1 2017, p. 23-41 
Descrittori: Regole ; Cadore ; Beni patrimoniali indisponibili 

7.07 Storia e geografia 

Puppini, Marco 
Tra passione politica e rigore scientifico : il lungo viaggio della storiografia sulla 
guerra di Spagna / Marco Puppini, Nuova informazione bibliografica, n. 1 2017, p. 83-
111 
Descrittori: Spagna ; Guerre civili ; Storia 

  



38 

Indice degli autori 
 

Aguila, Yann ................................................................................................................................... 22 
Amorosino, Sandro ....................................................................................................................... 33 
Amoroso, Angelo .......................................................................................................................... 35 
Amoroso, Giovanni <1949-    > ................................................................................................... 7 
Andreotti, Lorenzo ; Panozzo, Matteo ....................................................................................... 28 
Andrighetti, Adolfo ....................................................................................................................... 22 
Argentieri, Simona ......................................................................................................................... 35 
Azzarri, Federico ........................................................................................................................... 30 
Baldi, Francesco  ; Ciferri, Davide ................................................................................................ 8 
Baldini, Massimo <1966-    > ; Gori, Cristiano ........................................................................ 31 
Barbieri, Teresa ; Bloise, Francesco ............................................................................................ 31 
Bartole, Sergio <1936- > ................................................................................................................ 7 
Basile, Massimo .............................................................................................................................. 26 
Bassi, Giuseppe .............................................................................................................................. 10 
 .......................................................................................................................................................... 11 
Belardinelli, Sergio ......................................................................................................................... 35 
Bellitti, Giuseppe ........................................................................................................................... 27 
Berti, Nicola <1945- > ................................................................................................................. 20 
Bertolini, Paolo .............................................................................................................................. 22 
Betzu, Marco ; Aru, Stefano ......................................................................................................... 22 
Biagi, Francesco <1986-    > ....................................................................................................... 32 
Biglino, Roberto ; Amantini, Valeria .......................................................................................... 34 
Bin, Roberto <1948- > ................................................................................................................... 7 
Bogliacino, Francesco ; Guarascio, Dario .................................................................................. 15 
Bolgherini, Silvia ............................................................................................................................ 13 
Bonazzi, Tiziano ............................................................................................................................ 13 
Bonini, Francesco .......................................................................................................................... 17 
Bonomi, Maria Stella ..................................................................................................................... 36 
Boscolo, Emanuele ........................................................................................................................ 11 
 .......................................................................................................................................................... 26 
Bova, Vincenzo .............................................................................................................................. 36 
Brambilla, Paola ............................................................................................................................. 22 
Branca, Marzio ............................................................................................................................... 17 
Brancasi, Antonio <1947- > .......................................................................................................... 8 
Bray, Massimo ................................................................................................................................ 13 
Butti, Luciano ................................................................................................................................. 35 
Calloni, Marina ............................................................................................................................... 35 
Camposeo, Salvatore ..................................................................................................................... 28 
Cannaos, Cristian ; Onni, Giuseppe ........................................................................................... 20 
Carballeira Rivera, M. Teresa ....................................................................................................... 34 
Carini, Christian ............................................................................................................................. 10 
Carotti, Bruno ................................................................................................................................ 18 
Carpenedo, Cristina ......................................................................................................................... 8 
Carrà, Elisabetta ; Bramanti, Donatella ...................................................................................... 32 
Carrera, Francesca ; De Sario, Beppe ......................................................................................... 31 
Cattaneo, Cristina ; Bassani, Gaia ; Riva, Daniela ..................................................................... 30 
Cavallo Perin, Roberto ; Racca, Margherita ............................................................................... 16 
Celone, Cristiano ............................................................................................................................. 9 



39 

Cenere, Samantha .......................................................................................................................... 20 
Cerbo, Pasquale.............................................................................................................................. 11 
Cerini, Giancarlo ............................................................................................................................ 33 
Ciabò, Serena .................................................................................................................................. 20 
Cinquegrana, Giuseppe ; Migliardo, Serena ; Sarno, Domenico ............................................ 23 
Cisaria, Valerio ............................................................................................................................... 20 
Civetta, Elisabetta ............................................................................................................................ 8 
Civilla, Benedetta ........................................................................................................................... 11 
Claroni, Alessio .............................................................................................................................. 22 
Clerici, Maria Antonietta .............................................................................................................. 20 
Clò, Stefano ...................................................................................................................................... 8 
Comegna, Ermanno <1958-    > ................................................................................................ 28 
Comporti, Gian Domenico .......................................................................................................... 18 
Corazzini, Elisa ; Paniè, Francesco ............................................................................................. 23 
Cozzoli, Vito ; Falletta, Pietro ...................................................................................................... 17 
Croce, Annalisa ; Martí, José <1853-1895> .............................................................................. 26 
Cuccuru, Pierluigi .......................................................................................................................... 27 
D'Angelo, Giovanni ...................................................................................................................... 27 
D'Aniello, Fernando ...................................................................................................................... 13 
D'Auria, Gaetano ............................................................................................................................. 7 
Davì, Angelo ; Zanobetti, Alessandra ......................................................................................... 32 
De Dominicis, Nicola ................................................................................................................... 23 
De Donà, Giovanni ....................................................................................................................... 36 
De Filio, Gianluca.......................................................................................................................... 13 
De Giovanni, Livia ; Sica, Francesca G. M. ............................................................................... 25 
 .......................................................................................................................................................... 28 
 .......................................................................................................................................................... 33 
De Paoli, Luigi ............................................................................................................................... 23 
Decandia, Lidia .............................................................................................................................. 20 
D'Eramo, Marco <1947-    > ; Rossanda, Rossana <1924- > ............................................... 13 
Dessì, Fabio .................................................................................................................................... 23 
Di Giovanni, Luca ......................................................................................................................... 20 
Di Mambro, Angelo ...................................................................................................................... 28 
Di Mario, Alberto .......................................................................................................................... 21 
Di Nicola, Fernando ; Paladini, Ruggero ................................................................................... 31 
Diotallevi, Lorenzo ........................................................................................................................ 19 
Diotallevi, Luca .............................................................................................................................. 36 
D'Ottavi, Luigi ............................................................................................................................... 11 
D'Ottavio, Gabriele ....................................................................................................................... 13 
Dragosei, Laura ; Ginebri, Sergio ................................................................................................ 30 
Errico, Marco Francesco .............................................................................................................. 21 
Falcon, Giandomenico <1945- > ................................................................................................. 7 
Fantozzi, Roberto  ; Segre, Elisabetta ......................................................................................... 31 
Ferrante, Edoardo ......................................................................................................................... 26 
Ferrucci, Luca ................................................................................................................................... 9 
Ferruti, Andrea ............................................................................................................................... 21 
Fidanzia, Sergio  ; Gigliola, Antonio ........................................................................................... 11 
Fiorentin, Fabio ............................................................................................................................. 18 
Fioretti, Filippo .............................................................................................................................. 27 
Forte, Melissa ................................................................................................................................. 11 
Franzini, Maurizio <1950- > ; Raitano, Michele ...................................................................... 31 



40 

Frosini, Tommaso Edoardo <1964- > ...................................................................................... 17 
Furno, Erik ..................................................................................................................................... 17 
Gabriele, Stefania ........................................................................................................................... 25 
Galanti, Lucilla ............................................................................................................................... 32 
Galli, Luca ....................................................................................................................................... 26 
Galotto, Ludovica .......................................................................................................................... 31 
Gaspani, Fabio ............................................................................................................................... 32 
Gauchet, Marcel ............................................................................................................................. 13 
Geroldi, Gianni .............................................................................................................................. 30 
Giacomini, Corrado ....................................................................................................................... 28 
Giangaspero, Paolo <1962- > ....................................................................................................... 7 
 ............................................................................................................................................................ 8 
Giardino, Edoardo .......................................................................................................................... 9 
Gili, Luigi ........................................................................................................................................ 11 
Granaglia, Elena ............................................................................................................................. 31 
Grieco, Cristina .............................................................................................................................. 25 
Guadagno, Stefano ........................................................................................................................ 26 
Guazzarotti, Andrea ...................................................................................................................... 21 
Guccione, Alessandro Valerio ..................................................................................................... 26 
Guiotto, Giuditta ........................................................................................................................... 36 
Ibba, Carlo ........................................................................................................................................ 9 
Izzo, Ulderico ................................................................................................................................. 11 
Jessoula, Matteo ............................................................................................................................. 30 
Jossa, Bruno <1935- > ................................................................................................................. 28 
La Femina, Nadia .......................................................................................................................... 18 
Lazzari, Denise ............................................................................................................................... 15 
Leotta, Francesca ........................................................................................................................... 23 
Licci Marini, Alessandro ............................................................................................................... 12 
L'Informatore agrario <Rivista> ................................................................................................ 24 
Lo Surdo, Giorgio ......................................................................................................................... 29 
Lombardini, Ilaria .......................................................................................................................... 12 
Losengo, Roberto ; Melzi D'Eril, Carlo ..................................................................................... 23 
Macchia, Marco .............................................................................................................................. 12 
Macchiati, Alfredo ......................................................................................................................... 14 
Maddalena, Maria Laura ................................................................................................................. 9 
Maestroni, Angelo ......................................................................................................................... 23 
Maltoni, Andrea ............................................................................................................................. 12 
Mancini Palamoni, Gloria ............................................................................................................. 12 
Marano, Angelo ............................................................................................................................. 31 
Mariani, Luigi ................................................................................................................................. 29 
Marini, Elisa .................................................................................................................................... 23 
Mariuzzo, Andrea <1979-    > .................................................................................................... 33 
Marongiu, Nicola ........................................................................................................................... 30 
Marrone, Vincenzo ........................................................................................................................ 32 
Martino, Simone C. ; Ricucci, Roberta ....................................................................................... 36 
Martirano, Letizia ........................................................................................................................... 15 
Marzano, Marco ............................................................................................................................. 36 
Masala, Antonio ............................................................................................................................. 35 
Mastracci, Marco ............................................................................................................................ 19 
Mastrobuoni, Tonia ....................................................................................................................... 14 
Mazzaro, Renata ; Silvestro, Ciro ................................................................................................ 30 



41 

Meleddu, Marta .............................................................................................................................. 21 
Menti, Paolo ................................................................................................................................... 25 
Merli, Alessandro ........................................................................................................................... 36 
MicroMega ; Habermas, Jürgen <1929- > ................................................................................. 14 
Micucci, Giacinto ; Rossi, Paola .................................................................................................. 26 
Minafra, Nicoletta .......................................................................................................................... 18 
Minetti, Paola ................................................................................................................................. 21 
Monforte, Mario ............................................................................................................................ 14 
Montanari, Tomaso <1971- > ..................................................................................................... 14 
Montini, Massimiliano ; Volpe, Francesca ................................................................................. 24 
Moreschi, Carlo .............................................................................................................................. 24 
Mutti, Antonio ............................................................................................................................... 15 
Napolitano, Giorgio <1925- > .................................................................................................... 14 
Natale, Manuela ............................................................................................................................. 27 
Navone, Gianluca .......................................................................................................................... 18 
Neri, Marcello ................................................................................................................................ 14 
Nicolosi, Marina ............................................................................................................................. 25 
Nieva Fenoll, Jordi ........................................................................................................................ 15 
Nobile, Riccardo ............................................................................................................................ 12 
Oliveri, Accursio Pippo ................................................................................................................ 12 
Olivero, Luciano ............................................................................................................................ 32 
Origgi, Gloria ................................................................................................................................. 14 
Orsi, Francesco ................................................................................................................................ 8 
Pagano, Tania ................................................................................................................................. 29 
Palermo, Reginaldo ....................................................................................................................... 33 
Pallaver, Günther ........................................................................................................................... 14 
Pantini, Denis ................................................................................................................................. 29 
Paolini, Michele .............................................................................................................................. 32 
Patriarca, Fabrizio ; Tilli, Riccardo .............................................................................................. 25 
Patricelli, Luigi ................................................................................................................................ 12 
Pellizzetti, Pierfranco <1947-    > ............................................................................................... 16 
Perilongo, Giovanni Francesco ................................................................................................... 19 
Piciacchia, Paola ............................................................................................................................. 17 
Pisano, Ines Simona Immacolata ................................................................................................ 10 
Piselli, Riccardo .............................................................................................................................. 35 
Pisicchio, Pino ................................................................................................................................ 14 
Polettini, Fabio ............................................................................................................................... 24 
Poliseno, Barbara ........................................................................................................................... 32 
Potena, Chiara ; Sicilia, Mariafrancesca ; Steccolini, Ileana ..................................................... 10 
Presutti, Luca .................................................................................................................................. 12 
Principato, Luigi ............................................................................................................................. 30 
Prodi, Paolo <1932- > .................................................................................................................. 16 
Pugiotto, Andrea <1961- > ......................................................................................................... 19 
Pulcini, Elena .................................................................................................................................. 36 
Puppini, Marco ............................................................................................................................... 37 
Quecchia, Marcello .......................................................................................................................... 9 
Rentsch, Carole ; Sulger, Philippe ; Finger, Matthias ................................................................. 9 
Richeri, Giuseppe .......................................................................................................................... 35 
Ridolfi, Melissa ............................................................................................................................... 10 
Rivista dell'istruzione..................................................................................................................... 33 
Rossi Doria, Marco <1954- > ..................................................................................................... 33 



42 

Rossi, Emanuele <1958- > ............................................................................................................ 8 
Rubechini, Patrizio ........................................................................................................................ 22 
Rupnik, Jacques .............................................................................................................................. 16 
Rusconi, Gian Enrico<1938- > .................................................................................................. 14 
Sabato, Gabriele ............................................................................................................................. 34 
Saitta, Fabio <1963-    > .............................................................................................................. 18 
Sandulli, Aldo <1966- > ............................................................................................................... 17 
Sanna, Riccardo .............................................................................................................................. 28 
Saval, Nikil ...................................................................................................................................... 15 
Scagliarini, Simone ........................................................................................................................... 9 
Scienza, Attilio ............................................................................................................................... 29 
Scoletta, Marco ............................................................................................................................... 18 
Senatore, Antonio .......................................................................................................................... 21 
Sgritta, Giovanni B. <1943-    > ................................................................................................. 16 
Silvestri, Roberto ; Nasrallah, Yousry <1952-    > ................................................................... 16 
Simonati, Anna ............................................................................................................................... 21 
Solazzo, Alessandra ....................................................................................................................... 24 
Somma, Alessandro ....................................................................................................................... 15 
Sorrentino, Giancarlo .................................................................................................................... 13 
Sourin, Valentina ........................................................................................................................... 29 
Spanicciati, Federico ...................................................................................................................... 13 
Su, Mingcui ; Lian, Zeng ; Li, Jianjun ......................................................................................... 24 
Tanzarella, Carlo Maria ................................................................................................................. 24 
Tarantino, Luigi <1970- > ........................................................................................................... 27 
Tatto, Antonio ............................................................................................................................... 37 
Tizzano, Antonio ........................................................................................................................... 16 
Tripodi, Andrea Francesco .......................................................................................................... 27 
Tronca, Luigi .................................................................................................................................. 35 
Ubertazzi, Luigi Carlo ................................................................................................................... 27 
Vanetti, Federico ; Ugolini, Lorenzo ............................................................................................ 8 
Venturini, Fernando ...................................................................................................................... 15 
Verini, Francesca ........................................................................................................................... 25 
Viceconte, Massimo ...................................................................................................................... 10 
Villa, Alessandra ............................................................................................................................... 9 
Villar Rubio, Elena ; Huete Morales, Maria Dolores ............................................................... 24 
Vitale, Carmen ................................................................................................................................ 10 
Zanderigo Rosolo, Giandomenico .............................................................................................. 37 
Zito, Antonio ................................................................................................................................. 17 

 
  



43 

Indice dei descrittori 
 
Accordi internazionali ; Ambiente ; Tutela ........................................................................................... 22 
Accordi internazionali ; Commercio internazionale ; Sviluppo sostenibile ...................................... 24 
Accreditamento ; Politiche attive del lavoro ; Centri per l'impiego ; Riforme ................................. 25 
Acquisti ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Comuni ................................................................................................. 13 
Affidamento ; Servizi pubblici ; Concessioni-contratto ; Sentenze del Consiglio di Stato ............ 11 
Aggiudicazione ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ................... 12 
Agricoltori ; Politica agraria comunitaria ............................................................................................... 28 
Agricoltura ; Criminalità ; Reati contro l'ambiente ............................................................................... 15 
Ambiente ; Tutela ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ............................... 23 
Amministrazione pubblica ; Efficienza ; Imparzialità ........................................................................... 9 
Amministrazione pubblica ; Ricorsi costituzionali ; Sentenze della Corte costituzionale ................ 7 
Amministrazione pubblica ; Ricorsi costituzionali ; Veneto ; Sentenze della Corte costituzionale 7 
Appalto ; Annullamenti ; Autotutela ; Sentenze del Consiglio di Stato ............................................ 12 
Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ................................................................................................................... 12 
Appalto ; Discrezionalità amministrativa ; D.Lgs. n. 50/2016 ........................................................... 11 
Appalto ; Discrezionalità amministrativa ; Sentenze del Consiglio di Stato ..................................... 13 
Appalto ; Responsabilità ; Amministrazione pubblica ; Sentenze della Corte di cassazione ......... 11 
Arbitrato ; Appalto ; Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 50/2016 .............................................. 12 
Aree a rischio ; Inquinamento ; Danni ambientali ............................................................................... 23 
Armi ; Reati ; Criminalità ......................................................................................................................... 15 
Associazioni ; Reati contro l'ambiente ; Sentenze del Consiglio di Stato ......................................... 23 
Associazioni fra produttori ; Politica agraria comunitaria ; Agevolazioni fiscali ............................. 28 
Austria ; Elezioni ; Unione europea ....................................................................................................... 14 
Autobus ; Concorrenza ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ........................................ 22 
Automobili ; Sviluppo sostenibile ; Sviluppo tecnologico .................................................................. 35 
Aziende ; Lavori pubblici ; Regolamenti ; D.Lgs. n. 50/2016 ............................................................ 12 
Aziende a partecipazione di enti locali ; Sentenze della Corte dei conti ........................................... 11 
Aziende a partecipazione pubblica ; Confederazione Svizzera ; Aziende di servizi pubblici .......... 9 
Aziende a partecipazione pubblica ; Crisi produttiva ; Responsabilità amministrativa .................... 9 
Aziende a partecipazione pubblica ; Diritti reali ; Compravendita .................................................... 10 
Aziende a partecipazione pubblica ; Investimenti privati ; Rifiuti ..................................................... 23 
Aziende a partecipazione pubblica ; Prelazione ; Sentenze del Consiglio di Stato .......................... 12 
Aziende a partecipazione pubblica ; Privatizzazione ; Mercato nazionale ; Investimenti esteri ...... 8 
Aziende a partecipazione pubblica ; Privatizzazione ; Mercato nazionale ......................................... 8 
Aziende a partecipazione pubblica ; Regolamentazione ; D.Lgs. n. 50/2016 .................................. 12 
Aziende familiari ; Investimenti .............................................................................................................. 26 
Aziende manifatturiere ; Investimenti .................................................................................................... 26 
Azione civile collettiva ; Regolamentazione ; Consumatori ................................................................ 26 
Banche ; Direttive comunitarie ; Mercato finanziario.......................................................................... 26 
Banche ; Fallimento ; Interessi ; Sentenze della Corte di cassazione................................................. 26 
Banche ; Unione europea ; Politica creditizia ....................................................................................... 26 
Beni culturali ; D.Lgs. n. 42/2004 ; Sentenze della Corte costituzionale .......................................... 34 
Beni culturali ; Prestiti ; Tutela ; Regolamentazione ............................................................................ 33 
Benvenuti, Feliciano <1916-1999>** ; Diritto costituzionale ; Ordinamento giuridico ............... 17 
Bilanci pubblici ; Giurisprudenza costituzionale .................................................................................... 9 
Brasile ; Politica estera ; Guerra fredda ; Relazioni internazionali ..................................................... 16 
Caccia ; Reati contro l'ambiente ; Accordi internazionali ................................................................... 22 
Camere di commercio ; Retribuzioni ; Dirigenza ................................................................................... 9 
Capitale umano ; Competitività ; Formazione ; Mercato del lavoro ; Italia ..................................... 25 



44 

Capitale umano ; Competitività ; Formazione ; Scuole ; Mercato del lavoro ; Italia ....................... 28 
Cave di marmo ; Toscana ; Danni ambientali ....................................................................................... 23 
Certificazioni ; Unità sanitarie locali ; Dirigenti .................................................................................... 30 
Chiesa cattolica ; Giovani ; Mezzi di comunicazione di massa ; Francesco <papa> ...................... 36 
Chiesa cattolica ; Laicismo ; Mezzi di comunicazione di massa ; Francesco <papa> .................... 36 
Chiesa cattolica ; Mezzi di comunicazione di massa ; Francesco <papa> ....................................... 36 
Clima ; Viticoltura ; Aziende agricole ..................................................................................................... 29 
Collaudi ; Dirigenti ; Retribuzioni ; D.Lgs. n. 50/2016 ....................................................................... 12 
Commercio internazionale ; Industria agroalimentare ; Stati Uniti d'America ................................ 28 
Comuni ; Contabilità pubblica ; Regolamentazione ............................................................................. 10 
Concessioni-contratto ; Autorità amministrative indipendenti ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali ............................................................................................................................ 11 
Concorrenza ; Servizi pubblici ; Legislazione comunitaria ................................................................. 27 
Confessioni religiose ; Concordati ; Sentenze della Corte costituzionale ......................................... 36 
Consorzi ; Società mutualistiche ; Sentenze della Corte di cassazione .............................................. 27 
Contrattazione collettiva ; Licenziamento ; Lavoratori dipendenti ; Sentenze della Corte di 
cassazione ................................................................................................................................................... 25 
Contratti ; Consulenza ; Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 50/2016 ........................................ 11 
Contratti ; Partenariato ; Lavori pubblici ; D.Lgs. n. 50/2016 ........................................................... 12 
Contratti ; Prezzi ; D.Lgs. n. 50/2016 ................................................................................................... 11 
Contratti commerciali ; Pagamenti ; Informatizzazione ...................................................................... 27 
Contratti di fornitura ; Energia elettrica ; Gas naturale ; Consumatori ............................................. 24 
Convivenza ; Matrimonio ; Alimenti ; Diritto internazionale privato ............................................... 32 
Convivenza ; Matrimonio ; Omosessuali .............................................................................................. 32 
Corte dei conti ; Amministrazione pubblica ; Contabilità pubblica .................................................... 9 
Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritti umani ; Corte costituzionale ........................................ 16 
Coste ; Pianificazione territoriale ; Paesi mediterranei ........................................................................ 21 
Criminalità ; Reati finanziari ; Conflitti sociali ...................................................................................... 16 
Crisi economica ; Banche ; Politica creditizia ....................................................................................... 27 
D.Lgs. n. 82/2005 ; Informatizzazione ; Amministrazione pubblica ; Semplificazione 
amministrativa ........................................................................................................................................... 18 
Didattica ; Istruzione obbligatoria ; Riforme ........................................................................................ 33 
Difesa militare ; Servizi di sicurezza ; Terrorismo ................................................................................ 15 
Dipendenti pubblici ; Licenziamento ; Sentenze della Corte di cassazione ..................................... 10 
Direttiva n. 2006/123/CE ; Concessioni ; Concorrenza ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee ..................................................................................................................................... 27 
Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Responsabilità amministrativa ; Riforme .......................... 10 
Diritto alla riservatezza ; Servizi di sicurezza ; Stati Uniti d'America ; Unione europea ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 19 
Diritto costituzionale ; Diritto di accesso ; Diritto alla riservatezza ; Internet ................................ 17 
Diritto costituzionale ; Parlamento ; Francia ; Stati Uniti d'America ................................................ 17 
Diritto costituzionale comparato ; Parlamento ; Giurisprudenza costituzionale ............................ 17 
Diritto del lavoro ; Fallimento ; Politiche attive del lavoro ; Riforme .............................................. 25 
Diritto parlamentare ; Diritto di accesso ; Diritto alla riservatezza ; Internet .................................. 17 
Diritto parlamentare ; Legislatura ; Programmazione ......................................................................... 17 
Disabili ; Assistenza economica ; Legislazione sociale ........................................................................ 30 
Disabili ; Minori ; Risarcimenti ; Sentenze della Corte di cassazione ................................................ 19 
Docenti ; Concorsi pubblici ; Assunzioni.............................................................................................. 33 
Docenti universitari ; Reclutamento ; Riforme ; Valutazione ............................................................. 33 
Ecosistemi ; Pagamenti ............................................................................................................................ 24 
Edifici ; Ristrutturazione ; Compravendita ; Consumatori ................................................................. 26 



45 

Edilizia ; Regioni ; Contenzioso costituzionale ; Sentenze della Corte costituzionale .................... 21 
Egitto ; Fondamentalismo islamico ; Repressione ............................................................................... 16 
Elezioni politiche ; MoVimento 5 Stelle ; Partito democratico .......................................................... 14 
Energia da biomasse ; Aziende agricole ; Incentivi finanziari ............................................................ 24 
Enti locali ; Bilanci pubblici ; Regolamentazione ................................................................................. 10 
Ergastolo ; Risarcimenti ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Sentenze della Corte 
costituzionale ............................................................................................................................................. 18 
 ..................................................................................................................................................................... 19 
Espropriazioni ; Diritto urbanistico ; Ambiente .................................................................................. 20 
Fallimento ; Tributi ; Contabilità pubblica .............................................................................................. 8 
Famiglie ; Italia ; Sperequazione retributiva ; Redditi .......................................................................... 31 
Feltre ; Prima guerra mondiale ; Storia locale ....................................................................................... 36 
Filosofia ; Scienze sociali ; Critica del diritto ........................................................................................ 35 
Filosofia ; Scienze sociali ; Poteri dello Stato ........................................................................................ 35 
Filosofia ; Scienze sociali .......................................................................................................................... 36 
Finanza pubblica ; Livelli essenziali di assistenza ; Sentenze della Corte costituzionale .................. 8 
Finanziamenti ; Partiti politici ; Sanzioni ............................................................................................... 13 
Friuli-Venezia Giulia ; Regionalismo ; Costituzione della Repubblica italiana ; Seminari ................ 7 
Gare pubbliche ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Sentenze del Consiglio di Stato............................................. 11 
Gare pubbliche ; Valutazione ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ............ 11 
Genova ; Copenaghen ; Effetto serra ; Pianificazione territoriale ..................................................... 20 
Giovani ; Disoccupazione giovanile ; Politiche attive del lavoro ....................................................... 32 
Giovani ; Religioni .................................................................................................................................... 35 
Giustizia amministrativa ; Sviluppo economico ................................................................................... 18 
Industria manifatturiera ; Emilia-Romagna ; Pianificazione territoriale ........................................... 20 
Informatizzazione ; Amministrazione pubblica ; Diritto di accesso ................................................... 9 
Inquinamento ; Danni ambientali ; Sentenze della Corte di cassazione ........................................... 23 
Inquinamento ; Mari ; Danni ambientali ............................................................................................... 23 
Internet ; Regolamenti comunitari ; Diritto all'informazione ............................................................. 35 
Istruzione professionale ; Riforme ; Scuole pubbliche ........................................................................ 25 
Istruzione universitaria ; Competitività ; Formazione ; Mercato del lavoro ..................................... 33 
Italia ; 1994 ; Crisi politica ; Governo ; Valutazione ............................................................................ 14 
L. n. 241/1990 ; Segnalazione certificata di inizio attività ; Edilizia ; Semplificazione 
amministrativa ........................................................................................................................................... 21 
Lavoro ; Competitività ; Formazione ; Mercato del lavoro ; Istruzione scolastica ......................... 25 
Lavoro flessibile ; Agricoltura ; Diritto del lavoro ............................................................................... 29 
Lavoro flessibile ; Politiche pubbliche ; Famiglie ; Veneto ................................................................. 32 
Leggi finanziarie ; Enti locali ; Contabilità pubblica .............................................................................. 8 
 ....................................................................................................................................................................... 9 
Leggi finanziarie ; Tributi ; Contabilità pubblica .................................................................................... 8 
Liberalizzazione ; Commercio ; Regolamenti comunali ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali ...................................................................................................................................................... 26 
Liquidazioni ; Notai ; Fallimento ; Delega ; Gare pubbliche .............................................................. 18 
Magistrati ; Storia ; Elezioni politiche .................................................................................................... 15 
Malati ; Unità sanitarie locali ; Responsabilità ; Giurisprudenza costituzionale ............................... 30 
Mercato ; Illeciti amministrativi ; Sentenze della Corte costituzionale .............................................. 27 
Mercato vitivinicolo ; Aziende vitivinicole ; Esportazione ................................................................. 29 
Mezzi di comunicazione di massa ; Internet ; Relazioni interpersonali ............................................ 35 
Mezzi di comunicazione di massa ; Movimenti sociali ; Internet ...................................................... 14 
 ..................................................................................................................................................................... 35 
Migrazioni interne ; Pianificazione urbanistica ; Sardegna .................................................................. 20 



46 

Minori ; Adozione ; Tutela ; Sentenze della Corte di cassazione ....................................................... 32 
Minori ; Diritto internazionale privato ; Tutori ; Sentenze della Corte di cassazione ..................... 32 
Musei ; Roma ; Marketing ; Turismo culturale ..................................................................................... 34 
Napolitano, Giorgio ; Costituzione della Repubblica italiana ; Governo ......................................... 14 
Obbligo scolastico ; Dispersione scolastica ; Italia meridionale ......................................................... 33 
Olivicoltura ; Malattie parassitarie ; Puglia ............................................................................................ 28 
Paesi dell'Europa Orientale ; Partiti di destra ; Conflitti sociali ......................................................... 16 
Parco nazionale delle Dolomiti bellunesi ; Storia locale ...................................................................... 36 
Pari opportunità ; Donne ; Riforme ....................................................................................................... 25 
Partiti comunisti ; Partiti di sinistra ; Movimenti sociali ...................................................................... 13 
Partiti di sinistra ; Conflitti sociali ; Elezioni ; Cambiamento sociale ................................................ 14 
Partiti di sinistra ; Partiti di destra ; Movimenti sociali ; Cambiamento sociale ............................... 13 
Partiti di sinistra ; Partito democratico ; Movimenti sociali ................................................................ 13 
 ..................................................................................................................................................................... 14 
Pellegrinaggi ; Turismo culturale ; Regolamentazione ; Spagna ......................................................... 34 
Pensioni ; Previdenza integrativa ; Riforme .......................................................................................... 30 
Pensioni ; Riforme .................................................................................................................................... 30 
Pensioni ; Sindacati ; Bilanci pubblici .................................................................................................... 30 
Piani paesistici ; Toscana ; Puglia ............................................................................................................ 20 
Pianificazione territoriale ; Edifici religiosi ; Regione Lombardia ; Sentenze della Corte 
costituzionale ............................................................................................................................................. 21 
Pianificazione territoriale ; Segnalazione certificata di inizio attività ; Regione Toscana ; Sentenze 
della Corte costituzionale ......................................................................................................................... 21 
Politica agraria comunitaria ; Agevolazioni fiscali ................................................................................ 28 
Politica agraria comunitaria ; Contributi ................................................................................................ 28 
Politiche attive del lavoro ; Lavoro flessibile ; Riforme ...................................................................... 25 
Politiche pubbliche ; Famiglie ................................................................................................................. 32 
Politiche sociali ; Anziani ; Pensioni ....................................................................................................... 30 
Politiche sociali ; Comuni ; Bilanci pubblici .......................................................................................... 31 
Politiche sociali ; Italia ; Crisi economica ; Disagio sociale ................................................................. 31 
Politiche sociali ; Italia ; Famiglie ; Imposte .......................................................................................... 31 
Politiche sociali ; Italia ; Sperequazione retributiva ; Povertà ............................................................. 31 
Politiche sociali ; Redditi ; Povertà ......................................................................................................... 31 
Porti ; Semplificazione amministrativa .................................................................................................. 22 
Procedimento amministrativo ; Discrezionalità amministrativa ; Semplificazione amministrativa 9 
Processi ; Presidenti ; Regione Veneto ; Sentenze della Corte costituzionale .................................... 8 
Processo amministrativo ; Informatizzazione ; Semplificazione amministrativa ............................ 10 
Processo civile ; Arbitrato ; Tutela giurisdizionale ............................................................................... 15 
Proprietà intellettuale ; Codici deontologici ; Pubblicità ; Concorrenza ........................................... 27 
Proprietà intellettuale ; Diritto comunitario ; Ricorsi amministrativi ................................................ 18 
Province ; Bilanci pubblici ; Trasferimenti erariali ; Regione Piemonte ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali .............................................................................................................................. 8 
Reati contro l'ambiente ; Militari ; Risarcimenti ; Sentenze della Corte costituzionale ................... 22 
Reati fiscali ; Criminalità ; Riciclaggio ; Sentenze della Corte di cassazione ..................................... 19 
Reati urbanistici ; Sanzioni amministrative ; Sentenze del Consiglio di Stato .................................. 21 
Referendum costituzionali ; Riforme ; Giurisprudenza costituzionale ............................................. 17 
Regione Veneto ; Ferrovie ; Contenzioso costituzionale ; Sentenze della Corte costituzionale ..... 7 
Regioni a statuto speciale ; Beni ambientali ; Conflitti di attribuzione ; Sentenze della Corte 
costituzionale ............................................................................................................................................... 8 
Regioni a statuto speciale ; Regionalismo ; Costituzione della Repubblica italiana ; Seminari ........ 7 
Regole ; Cadore ; Beni patrimoniali indisponibili ................................................................................. 37 



47 

Repubblica federale di Germania ; Elezioni ; Diseguaglianza sociale ; Unione europea ................ 14 
Repubblica federale di Germania ; Elezioni ; Immigrazione extracomunitaria ; Unione europea 13 
 ..................................................................................................................................................................... 14 
Repubblica federale di Germania ; Elezioni ; Partiti di estrema destra ; Unione europea ............. 15 
Repubblica federale di Germania ; Elezioni ; Partiti di sinistra ; Unione europea .......................... 13 
Repubblica federale di Germania ; Elezioni ; Partiti politici ; Unione europea ............................... 13 
Repubblica federale di Germania ; Elezioni ; Trattato di Roma ; Unione europea ........................ 14 
Ricorsi amministrativi ; Rai ; Concorrenza ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ........ 27 
Rifiuti ; Comuni ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ..................................................... 24 
Rifiuti ; Reati contro l'ambiente ; Sentenze della Corte di cassazione ............................................... 23 
Risarcimenti ; Danni ambientali ; Sentenze della Corte costituzionale ............................................. 24 
Sanzioni amministrative ; Diritto penale ; Retroattività ; Sentenze della Corte costituzionale ...... 18 
Sanzioni amministrative ; Retroattività ; Sentenze della Corte costituzionale ................................. 17 
Scuole ; Competitività ; Formazione ; Mercato del lavoro ................................................................. 33 
Scuole medie superiori ; Competitività ; Formazione ; Mercato del lavoro ..................................... 33 
Seconda guerra mondiale ; Militari ; Belluno ; Biografie collettive .................................................... 36 
Seconda guerra mondiale ; Resistenza ; Feltre ...................................................................................... 37 
Selvaggina ; Risarcimenti ; Veneto .......................................................................................................... 22 
Servizio sanitario nazionale ; Dirigenza ; Riforme ............................................................................... 30 
Sicurezza ; Diritto alla riservatezza ; Sentenze della Corte di cassazione ......................................... 15 
Silenzio assenso ; Amministrazione pubblica ; Sentenze del Consiglio di Stato.............................. 10 
Smaltimento ; Rifiuti urbani ; Regione Lombardia ; Sentenze della Corte costituzionale .............. 22 
Sociologia urbana ; Città ; Conflitti ; Identità culturale ....................................................................... 32 
Spagna ; Guerre civili ; Storia .................................................................................................................. 37 
Spagna ; MoVimento 5 Stelle ; Partiti di sinistra ; Statuti ; Democrazia organizzativa ................... 14 
Sperequazione retributiva ; Crisi economica ; Redditi ; Povertà ........................................................ 31 
Sperequazione retributiva ; Mobilità sociale ; Redditi.......................................................................... 31 
Sperequazione retributiva ; Politiche sociali ; Povertà ......................................................................... 31 
Sperequazione retributiva ; Redditi ; Relazioni industriali .................................................................. 28 
Sport ; Autotutela ; Risarcimenti ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ......................... 18 
Stati Uniti d'America ; Elezioni ; Trump, Donald John <1946-    > ................................................ 13 
Stati Uniti d'America ; Partiti di sinistra ; Elezioni ............................................................................... 15 
Stato ; Protestantesimo ; Unione europea ; Laicismo .......................................................................... 16 
Successione ereditaria ; Retroattività ; Filiazione ; Sentenze della Corte costituzionale ................. 18 
Sviluppo economico ; Paesi in via di sviluppo ; Risorse energetiche ; Clima ................................... 24 
Sviluppo economico ; Teorie economiche ; Marx, Karl <1818-1883> ............................................ 28 
Televisione ; Dati e programmi elettronici ; Pubblicità ....................................................................... 35 
Televisione ; Dati e programmi elettronici ; Tecnologie multimediali .............................................. 35 
Terremoti ; Ricostruzione ; Pianificazione urbanistica ; Aquila ......................................................... 20 
Turismo ; Agriturismo ; Agricoltura ....................................................................................................... 29 
Unione europea ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; Aggiudicazione ...................................... 16 
Unione europea ; Inquinamento ; Accordi internazionali ; Clima ..................................................... 23 
Unione europea ; Integrazione economica ; Sistema monetario europeo ........................................ 15 
Unione europea ; Politiche sociali ; Integrazione economica ............................................................. 16 
Unione europea ; Tasse ambientali ; Accordi internazionali ; Inquinamento .................................. 24 
Urbanistica ; Abusivismo ; Sanzioni amministrative ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali ...................................................................................................................................................... 21 
Urbanistica ; Espropriazioni ; Interessi legittimi .................................................................................. 20 
Urbanistica ; Paesaggio ; Autorizzazioni ................................................................................................ 21 
Veneto ; Riforme ; Scuole pubbliche ..................................................................................................... 33 
Villaggi turistici ; Pianificazione urbanistica ; Sardegna ....................................................................... 20 



48 

Vino ; Pubblicità commerciale ; Esportazione ..................................................................................... 29 
Zingari ; Minoranze etniche ; Discriminazione razziale ...................................................................... 32 
 

  



49 

Indice delle riviste spogliate 
 

Appalti & contratti  2017 3
Archivio di studi urbani e regionali  2017 118
Azienda pubblica  2016 2
Dolomiti  2017 1
Economia della cultura  2016 4
Economia e politica industriale  2016 44
Economia pubblica  2016 3
Economics and policy of energy and the environment  2016 1
Finanza e tributi locali  2017 1-3
Giornale di diritto amministrativo  2017 1
Giurisprudenza costituzionale  2016 4
Giurisprudenza italiana  2017 1
Il Mulino  2017 1
Il Ponte  2017 2
Il diritto dell'economia  2016 3
Il foro italiano  2017 2
Il nuovo diritto amministrativo  2016 6
L'Informatore agrario  2017 10
  11
  12
  13
L'ufficio tecnico  2017 3
La Nuova ecologia  2017 4
La Rivista delle politiche sociali  2016 3/4
Le Regioni  2016 3
Le nuove leggi civili commentate  2016 6
Micromega  2017 2
Nuova giurisprudenza civile commentata  2017 1
Nuova informazione bibliografica  2016 3
  2017 1
Rassegna italiana di sociologia  2016 4
Rassegna parlamentare  2016 4
Rivista dell'istruzione  2016 6
Rivista di politica economica  2016 I-III
Rivista giuridica dell'ambiente  2016 3-4
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario  2016 5
  6
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile  2017 1
Rivista trimestrale di diritto pubblico  2017 1
Sociologia e politiche sociali  2017 1
Urbanistica e appalti  2017 1
 


